



**FOR.AGRI**  
**Fondo paritetico nazionale interprofessionale per la formazione  
continua in Agricoltura**

**NOTA INTEGRATIVA**  
**AL BILANCIO CHIUSO AL 31 DICEMBRE 2024**

**ROMA – MARZO 2025**

## ***Informazioni generali***

Gentili Associati,

il bilancio consuntivo che viene sottoposto alla vostra approvazione, chiuso al 31.12.2024, è stato redatto secondo principi di prudenza e chiarezza, in modo da fornire al lettore tutte le informazioni utili alla comprensione dell'andamento dell'attività del Fondo. Nella redazione del bilancio di esercizio, e della presente Nota Integrativa, si è tenuto conto delle "Linee guida e schemi per la redazione dei bilanci di esercizio per gli enti non profit", approvate dal Consiglio della ex "Agenzia del Terzo Settore" l'11 febbraio 2009, integrate dai principi contabili elaborati dall'Organismo Italiano di Contabilità, ed opportunamente adattate alla specificità di Foragri.

Il bilancio è composto dai seguenti elementi:

- Stato Patrimoniale
- Rendiconto di Gestione
- Nota Integrativa

I suddetti documenti sono stati redatti evidenziando, nell'ambito delle spese sostenute, quelle relative alla realizzazione di piani formativi, quelle relative alle attività propedeutiche e quelle relative alle spese di gestione.

## ***Caratteristiche strutturali del Fondo***

FOR.AGRI - Fondo Paritetico Nazionale Interprofessionale per la Formazione Continua in Agricoltura - è stato costituito in data 14 dicembre 2006 per atto a rogito Notaio Massimo Maria Panini Rosati, a seguito e in esecuzione dell'accordo interconfederale sottoscritto fra la Confederazione Generale dell'Agricoltura Italiana (Confagricoltura), la Confederazione Nazionale Coltivatori Diretti (Coldiretti), la Confederazione Italiana Agricoltori (C.I.A.), la Confederazione Generale Italiana del Lavoro (CGIL), la Confederazione Italiana Sindacati Lavoratori (CISL), la Unione Italiana del Lavoro (UIL) e la Confederazione Italiana Dirigenti Quadri e Impiegati Agricoli (Confederdia) ai sensi dell'art. 118 della legge 23 dicembre 2000 n.388 e successive modifiche e integrazioni.

FOR.AGRI è una associazione dotata di personalità giuridica ai sensi del Capo II titolo II Libro primo del Codice Civile e degli articoli 1 e 9 del regolamento di cui al DPR 10.02.2000 n. 361.

Il riconoscimento della personalità giuridica è avvenuto in data 28.02.2007, con decreto del Ministero del lavoro e delle Politiche Sociali.

FOR.AGRI, non ha fini di lucro ed opera in favore delle imprese e dei relativi dipendenti, del settore agricolo, nonché di tutti i soggetti che hanno optato per l'adesione al Fondo ai sensi del comma 3, articolo 118 legge 388/2000 e successive modificazioni, in un quadro di relazioni sindacali coerenti con gli obiettivi di sviluppo e di qualificazione produttiva e occupazionale. Il Fondo promuove e finanzia integralmente o parzialmente, piani formativi aziendali, territoriali, settoriali o individuali concordati tra le parti sociali, nonché eventuali ulteriori iniziative propedeutiche e comunque direttamente connesse a detti piani concordate tra le parti.

Per conseguire i propri scopi FOR.AGRI si avvale:

- del contributo dello 0.30% (ex art. 25 c. 4 legge 31.12.1978 n. 845) versato dall'INPS al Fondo secondo le modalità previste dal comma 1 e seguenti dell'articolo 118 della legge 23.12.2000
- di eventuali finanziamenti pubblici e/o privati
- di eventuali proventi derivanti da iniziative sociali.

Organi del Fondo sono:

- L'Assemblea
- Il Presidente
- Il Consiglio di amministrazione
- Il Collegio dei Sindaci

La composizione degli organi è paritetica fra le Organizzazioni Imprenditoriali e Sindacali costituenti.

### ***Criteri di rappresentazione e di formazione del bilancio***

Al fine di consentire una informativa esaustiva a tutti i lettori del bilancio e una certezza e continuità nei criteri di valutazione, si è ritenuto utilizzabile, per lo Stato Patrimoniale, lo schema predisposto dall'art. 2424 del Codice Civile con alcune modifiche che tengono conto delle peculiarità che contraddistinguono la struttura del patrimonio degli enti non profit, pur mantenendo le macroclassi.

Viceversa, per quanto riguarda il Conto Economico (Rendiconto della Gestione), si è derogato, ai sensi dell'art. 2423 ter, comma 1 del Codice Civile, data la peculiarità dell'attività del Fondo, lo schema disposto dall'art. 2425 del Codice Civile. Infatti, come ribadito nelle linee guida per la redazione del Bilancio di esercizio degli enti non profit, predisposte dall' ex Agenzia per il Terzo Settore, l'attività di rendicontazione degli enti non profit ha, come scopo principale, quello di informare i terzi sull'attività posta in essere dall'azienda nell'adempimento della missione istituzionale ed ha come oggetto, le modalità attraverso le quali l'ente ha acquisito ed impiegato le risorse nello svolgimento di tali attività. Pertanto il Rendiconto viene presentato evidenziando i costi suddivisi nelle tre categorie previste dalle disposizioni di attuazione dell'art. 118 della legge 388/2000 ovvero

- Attività di gestione
- Attività propedeutiche
- Attività finalizzate alla realizzazione dei piani formativi.

Per una miglior rappresentazione si è provveduto ad evidenziare gli oneri finanziari - come determinati dalle note esplicative relative alla Circolare del M.L.P.S. n.36/2003 - al fine di poterli contrapporre ai proventi finanziari per la determinazione del saldo della gestione finanziaria il cui risultato determina l'avanzo/disavanzo di esercizio.

## ***Criteri di valutazione***

Quanto ai criteri di valutazione utilizzati si precisa quanto segue:

### **A) STATO PATRIMONIALE**

#### **Immobilizzazioni**

##### ***Immateriali***

Sono rappresentate da spese per il software applicativo gestionale e per il sito internet e sono state iscritte al costo storico di acquisizione ed esposte al netto degli ammortamenti (aliquota 50%), effettuati nel corso degli esercizi e imputati direttamente alle singole voci.

##### ***Materiali***

Sono iscritte al costo di acquisto, comprensivo degli oneri accessori e rettifiche dai corrispondenti fondi di ammortamento. Le quote di ammortamento, imputate a conto economico, sono state calcolate in considerazione dell'utilizzo, della destinazione e della durata economico-tecnica dei cespiti, sulla base del criterio della residua possibilità di utilizzazione, criterio che abbiamo ritenuto ben rappresentato dalle seguenti aliquote:

- Mobili ed arredi: 12 %;
- Computer: 20%
- Impianto telefonico: 20%
- Cellulari: 20%

#### **Crediti**

I crediti sono iscritti al loro valore di presumibile realizzo e non sono stati effettuati accantonamenti per svalutazione crediti, data la mancanza di un rischio connesso al loro incasso.

Trovano collocazione in questa posta i crediti vantati nei confronti dei soggetti attuatori di piani e di progetti formativi ammessi al finanziamento per anticipazioni erogate a fronte delle garanzie prestate.

#### **Disponibilità liquide**

Sono state indicate secondo il loro valore nominale e corrispondono al saldo attivo dei conti correnti bancari ed al saldo di cassa.

#### **Risconti attivi**

I risconti attivi sono rappresentati da costi sostenuti nell'esercizio ma di competenza di esercizi successivi.

#### **Ratei attivi**

I ratei attivi sono rappresentati da ricavi di competenza dell'esercizio incassati negli esercizi successivi.

#### **Fondi contributi**

Per una maggior chiarezza di esposizione in tale macroclasse sono state imputate le risorse ricevute dal Fondo non ancora utilizzate e/o destinate e le risorse già impegnate ma non ancora rendicontate o utilizzate.

In particolare nella voce “Contributi Inps” trovano collocazione i contributi ricevuti dall’Inps (0,30%), non ancora utilizzati/impegnati a copertura delle spese al 31 dicembre 2024.

Infatti a fronte dei costi di competenza dell’anno, viene rilevato come provento nel Rendiconto di Gestione, e quindi stornato dai contributi Inps, una quota parte dei contributi pari alle spese di competenza dell’esercizio al netto dei costi coperti dai proventi finanziari e al netto dei costi coperti da altre entrate.

La voce “Contributi Inps per CFA” rappresenta le risorse relative ai Conti Formativi Aziendali attivati al 31/12/2024, per i quali non sono ancora stati presentati e/o approvati i relativi piani.

La voce “Contributi Inps per Voucher” include le risorse stanziare per i corsi a catalogo e extracatalogo non ancora assegnati al 31 dicembre 2024, le differenze di rendicontazione e i voucher non utilizzati.

Le voci “Avviso 1/2018”, “Avviso 1/2020”, “Avviso 1/2021”, “Avviso 1/2022”, “Avviso 2/2022 FNC”, “Avviso 1/2023”, “Avviso 2/2023” e “Avviso 1/2024” accolgono il residuo debito verso gli attuatori per i piani approvati ma non ancora rendicontati al 31/12/2024.

Si ricorda che, in ottemperanza alle procedure adottate, il Fondo potrà erogare, dietro espressa richiesta del Responsabile del Piano (soggetto attuatore), debitamente delegato dal soggetto beneficiario, un anticipo per l’avvio delle attività sul contributo approvato previo rilascio di idonea fideiussione.

Al momento di corresponsione dell’anticipo, il Fondo rileverà il corrispondente credito maturato nei confronti dei soggetti attuatori. Il debito, che il Fondo ha maturato complessivamente nei confronti dei soggetti attuatori dei progetti approvati, verrà estinto solo al momento della chiusura delle verifiche di rendicontazione e del contestuale versamento della differenza ancora dovuta del contributo spettante.

Nel caso in cui il Fondo, a seguito della verifica della rendicontazione preventivamente effettuata, dovesse riconoscere spese ammissibili per un importo inferiore a quello rendicontato dal soggetto attuatore, la differenza positiva (costituita da somme che si rendono disponibili per il finanziamento di ulteriori e/o successive attività formative o attività di gestione/propedeutiche) transiterà nel Rendiconto di Gestione mediante rilevazione di una “Sopravvenienza attiva da rendicontazione”.

Le voci “Avviso Voucher 1/2019” e “Avviso Voucher 1/2023” includono le risorse per i voucher già assegnati al 31/12/2024 ma non ancora rendicontati e saldati.

La voce “Piani CFA finanziati” rappresenta invece il debito verso gli attuatori per i piani CFA approvati ma non ancora rendicontati al 31/12/2024.

#### Fondo trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

Il T.F.R. rappresenta il debito dell’Ente nei confronti dei dipendenti in essere alla data del 31 dicembre 2024, calcolato sulla base delle vigenti disposizioni in materia ed in osservanza alle disposizioni del settore di appartenenza.

#### Debiti

I debiti sono iscritti al loro valore nominale.

### Ratei e Risconti passivi

I ratei e i risconti passivi sono rappresentati rispettivamente da quote di costo di competenza dell'esercizio 2024 sostenuti in esercizi successivi e da proventi conseguiti nell'esercizio ma di competenza di esercizi successivi.

## B) RENDICONTO DI GESTIONE

### Contributi

Come già precedentemente specificato i contributi rilevati come proventi sono costituiti dai contributi erogati dall'Inps limitatamente alla parte di essi utilizzata a copertura delle spese di competenza del 2024 al netto dei costi coperti dai proventi finanziari e al netto dei costi coperti da altre entrate. Il criterio di rilevamento di tali contributi consiste quindi nel loro riconoscimento come proventi nell'esercizio di sostenimento degli oneri di competenza alla cui copertura sono finalizzati.

### Proventi finanziari e patrimoniali

I proventi finanziari iscritti corrispondono agli importi maturati sulle somme depositate in banca, al lordo delle ritenute fiscali di legge.

### Oneri

I costi imputati nel Rendiconto di Gestione sono stati aggregati per tipologia e suddivisi, come richiesto dalle disposizioni di attuazione dell'art.118 della L. 388/2000, in costi relativi a:

- A) Oneri per realizzazione di piani formativi
- B) Oneri per attività propedeutiche
- C) Oneri per attività di gestione
- D) Oneri finanziari

Come già precisato, nel presente bilancio si è provveduto a suddividere gli oneri per attività di gestione propriamente detti dagli oneri finanziari al fine di evidenziare la gestione finanziaria da cui scaturisce il risultato di esercizio.

Nel presente bilancio inoltre è stata valorizzata la voce:

- E) Oneri straordinari

per evidenziare la quota versata dalle imprese a favore del Fondo ma stornata dall'Inps allo Stato, in ottemperanza all'applicazione dell'art.1, comma 722, legge 190/2014.

## Stato Patrimoniale Attivo

### Immobilizzazioni immateriali nette euro 30.576,25

I movimenti intervenuti nel corso dell'esercizio vengono qui di seguito esposti:

	Costo al 31.12.2023	F.do amm.to al 31.12.2023	Acquisizioni	Alienazioni	Storno f.do	Ammortamenti	Valore netto al 31.12.2024
Software	319.672,53	279.565,03	52.155,00	-	-	66.185,00	26.077,50
Sito Internet	17.385,00	17.385,00	8.997,50	-	-	4.498,75	4.498,75
<b>Totale</b>	<b>337.057,53</b>	<b>296.950,03</b>	<b>61.152,50</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>70.683,75</b>	<b>30.576,25</b>

### Immobilizzazioni materiali nette euro 43.128,81

La consistenza e la movimentazione per singola categoria sono evidenziate nel prospetto qui sotto riportato.

	Costo al 31.12.2023	F.do amm.to al 31.12.2023	Acquisizioni	Alienazioni	Storno f.do beni alienati	Ammortamenti	Valore netto al 31.12.2024
Mobili e arredi	17.967,18	11.847,96	27.169,40	-	-	4.366,78	28.921,84
Notebook Computer	20.866,73	10.752,11	5.246,00	-	-	4.960,13	10.400,49
Impianto telefonico	4.951,08	4.951,08	0	-	-	-	-
Cellulari	3.890,18	2.412,76	3.435,52	-	-	1.106,46	3.806,48
<b>Totale</b>	<b>47.675,17</b>	<b>29.963,91</b>	<b>35.850,92</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>10.433,37</b>	<b>43.128,81</b>

### Crediti che non costituiscono immobilizzazioni euro 3.788.262,65

	Al 31/12/2024	Al 31/12/2023	Differenza
Crediti tributari	102,66	4.090,01	-3.987,35
Crediti diversi	467,72	4.095,23	-3.627,51
Crediti diversi – verifica Anpal	-	45,63	-45,63
Crediti per anticipi p. territoriali avviso 1/2018	-	35.280,00	-35.280,00
Crediti per anticipi p. aziendali avviso 1/2020	16.000,00	54.760,00	-38.760,00
Crediti per anticipi p. territoriali avviso 1/2020	127.700,80	363.266,40	-235.565,60
Crediti per anticipi p. settoriali avviso 1/2020	-	103.877,44	-103.877,44
Crediti per anticipi p. territoriali avviso 1/2021	63.997,44	760.957,39	-696.959,95
Crediti per anticipi p. settoriali avviso 1/2021	-	635.105,39	-635.105,39
Crediti per anticipi p. aziendali avviso 1/2022	12.276,00	231.333,60	-219.057,60
Crediti per anticipi p. territoriali avviso 1/2022	76.495,20	861.050,95	-784.555,75
Crediti per anticipi p. settoriali avviso 1/2022	56.864,00	571.340,11	-514.476,11
Crediti per anticipi p. aziendali avviso 2/2022 FNC	-	747.090,80	-747.090,80
Crediti per anticipi p. aziendali avviso 1/2023	162.082,60	-	162.082,60
Crediti per anticipi p. territoriali avviso 1/2023	862.981,85	-	862.981,85
Crediti per anticipi p. settoriali avviso 1/2023	723.099,38	-	723.099,38
Crediti per anticipi p. aziendali avviso 2/2023	45.902,40	-	45.902,40
Crediti per anticipi p. territoriali avviso 2/2023	528.694,40	-	528.694,40

Crediti per anticipi p. settoriali avviso 2/2023	940.373,85	-	940.373,85
Crediti per anticipi p. settoriali avviso 1/2024	64.000,00	-	64.000,00
Crediti per anticipi piani CFA	107.224,35	80.677,15	26.547,20
Crediti v/MPLS DM 14/03/2023	-	1.361.625,00	-1.361.625,00
<b>Totale crediti</b>	<b>3.788.262,65</b>	<b>5.814.595,10</b>	<b>-2.026.332,45</b>

Tutti gli anticipi erogati per i piani formativi sono garantiti da apposita fideiussione bancaria o assicurativa per l'intero importo dell'anticipo erogato. In particolare al 31/12/2024 l'importo complessivo delle fideiussioni ammontava ad euro 3.920.937,73 così suddiviso:

	N.POLIZZE	IMPORTO
Avviso 1/2020	3	143.700,80
Avviso 1/2021	2	122.349,44
Avviso 1/2022	4	145.635,20
Avviso 1/2023	42	1.823.057,29
Avviso 2/2023	30	1.514.970,65
Avviso 1/2024	1	64.000,00
CFA	2	107.224,35
<b>Totali</b>	<b>84</b>	<b>3.920.937,73</b>

La differenza tra l'importo delle fideiussioni al 31/12/2024 rispetto agli anticipi erogati alla medesima data deriva dallo sfasamento temporale tra la data di attivazione della polizza e il pagamento effettivo dell'anticipo e tra la data del pagamento del saldo e lo svincolo della fideiussione prestata.

Le voci "Crediti per anticipi piani aziendali, territoriali e settoriali **Avviso 1/2020**" includono gli anticipi erogati nel 2021 e nel 2022 agli attuatori dei piani così come previsto dal bando e non ancora rendicontati al 31.12.2024. In particolare:

#### PIANI AZIENDALI

PROT.	ATTUATORE	ANTICIPO 80%
52	PLURIFORMAT SRL	16.000,00
	<b>TOTALE</b>	<b>16.000,00</b>

#### PIANI TERRITORIALI

PROT.	ATTUATORE	ANTICIPO 80%
74	APS FORMARE	64.000,00
18	CIPAT ABRUZZO	63.700,80
	<b>TOTALE</b>	<b>127.700,80</b>

Le voci "Crediti per anticipi piani aziendali, territoriali e settoriali **Avviso 1/2021**" includono gli anticipi erogati nel 2022 agli attuatori dei piani così come previsto dal bando e non ancora rendicontati al 31.12.2024. In particolare:

#### PIANI TERRITORIALI

PROT.	ATTUATORE	ANTICIPO 80%
12	C.S.P.S. - CENTRO STUDI PER LA PROGRAMMAZIONE E LO SVILUSVILUPPOSVILUPPO	63.997,44
	<b>TOTALE</b>	<b>63.997,44</b>

Le voci "Crediti per anticipi piani aziendali, territoriali e settoriali **Avviso 1/2022**" includono gli anticipi erogati nel 2023 e nel 2024 agli attuatori dei piani così come previsto dal bando e non ancora rendicontati al 31.12.2024. In particolare:

#### PIANI AZIENDALI

PROT.	ATTUATORE	ANTICIPO 80%
106	C.R.A.T.I.A.	12.276,00
	<b>TOTALE</b>	<b>12.2760,00</b>

#### PIANI TERRITORIALI

PROT.	ATTUATORE	ANTICIPO 80%
53	ANESSE APS	51.968,00
99	C.R.A.T.I.A	24.527,20
	<b>TOTALE</b>	<b>76.495,20</b>

#### PIANI SETTORIALI

PROT.	ATTUATORE	ANTICIPO 80%
9	CIPAT ABRUZZO	56.864,00
	<b>TOTALE</b>	<b>56.864,00</b>

Le voci "Crediti per anticipi piani aziendali, territoriali e settoriali **Avviso 1/2023**" includono gli anticipi erogati nel 2024 agli attuatori dei piani così come previsto dal bando e non ancora rendicontati al 31.12.2024. In particolare:

#### PIANI AZIENDALI

PROT.	ATTUATORE	ANTICIPO 80%
16	FONDAZIONE METES	15.626,24
7	AGRICOLTURA È VITA ETRURIA SRL	15.462,40
84	FARIMPRESA S.R.L.	23.680,00
26	SOCIETÀ AGRICOLA LAVACCHIO SRL	15.998,91
56	INIPA IMPRESA SOCIALE	11.431,21
105	ALÈTHEIA S.R.L.	15.960,00
123	PROMO.TER.SUD SOC. COOP.	15.960,00
55	RI.CRE.S. SRL	16.000,00
15	SOMARKANDA SCS	15.968,00
141	FATTORIA SOLIDALE DEL CIRCEO COOPERATIVA SOCIALE DI PRODUZIONE E LAVORO A R.L.	15.995,84
	<b>TOTALE</b>	<b>162.082,60</b>

## PIANI TERRITORIALI

PROT.	ATTUATORE	ANTICIPO 80%
21	FONDAZIONE METES	47.726,75
17	FONDAZIONE METES	62.430,08
20	FONDAZIONE METES	46.988,54
18	FONDAZIONE METES	50.560,00
19	FONDAZIONE METES	62.286,08
11	ANESSE APS - ASSOCIAZIONE NAZIONALE DI ECONOMIA	63.840,00
4	ERFAP UIL CAMPANIA	24.268,80
94	CIVITA SRL	49.680,00
110	ALÈTHEIA S.R.L.	62.985,60
104	E.R.A.PR.A. DEL VENETO	39.424,00
128	PROMO.TER.SUD SOC. COOP.	57.542,40
113	PRO.ME.SYS. S.R.L.	62.596,80
73	UNIVERSO SRL	44.172,80
53	FORMAMENTIS COOPERATIVA SOCIALE	60.992,00
51	COPI SRL	63.488,00
91	SAIP FORMAZIONE SRL	64.000,00
	<b>TOTALE</b>	<b>862.981,85</b>

## PIANI SETTORIALI

PROT.	ATTUATORE	ANTICIPO 80%
57	RI.CRE.S. SRL	64.000,00
92	OSSERVATORIO NAZIONALE DELLA PESCA	33.056,64
138	APAB APS	64.000,00
65	INIPA IMPRESA SOCIALE	44.212,51
86	INIPA IMPRESA SOCIALE	63.999,43
72	IAL NAZIONALE S.R.L. IMPRESA SOCIALE	64.000,00
42	AGRILAVORO EDIZIONI S.R.L	54.684,00
81	INIPA IMPRESA SOCIALE	31.500,97
82	INIPA IMPRESA SOCIALE	37.779,46
59	INIPA IMPRESA SOCIALE	41.328,77
45	ASTREA SRL	60.416,00
70	CONSVIP S.R.L.	62.848,00
99	SOLCO S.R.L.	64.000,00
124	APROCA SOCIETÀ COOPERATIVA SOCIALE	37.273,60
	<b>TOTALE</b>	<b>723.099,38</b>

Le voci "Crediti per anticipi piani aziendali, territoriali e settoriali **Avviso 2/2023**" includono gli anticipi erogati nel 2024 agli attuatori dei piani così come previsto dal bando e non ancora rendicontati al 31.12.2024. In particolare:

## PIANI AZIENDALI

PROT.	ATTUATORE	ANTICIPO 80%
7	PAN DEL PRATO	15.624,00
18	ENTE DEMETRA SCS	15.993,60
107	CANTINA DI SONA S.R.L.	14.284,80
	<b>TOTALE</b>	<b>45.902,40</b>

## PIANI TERRITORIALI

PROT.	ATTUATORE	ANTICIPO 80%
29	COPI SRL	64.000,00
26	SAIP FORMAZIONE SRL	64.000,00
119	AGRISERVIZI S.R.L.	16.320,00
103	CIVITA SRL	42.136,00
98	C.S.P.S. - CENTRO STUDI PER LA PROGR. E LO SVILUPPO	63.979,20
50	AGRILAVORO EDIZIONI S.R.L	43.046,40
110	PRO.ME.SYS. S.R.L.	55.728,00
23	AKA S.R.L.	59.200,00
24	A.D.T.M. S.R.L.	59.200,00
118	ALÈTHEIA S.R.L.	61.084,80
	<b>TOTALE</b>	<b>528.694,40</b>

#### PIANI SETTORIALI

PROT.	ATTUATORE	ANTICIPO 80%
14	FONDAZIONE METES	56.339,62
13	FONDAZIONE METES	57.602,08
20	PROFESSIONE CONSULENTI SRL	56.732,61
15	FONDAZIONE METES	51.768,90
100	CONSVIP S.R.L.	62.208,00
86	FORMA-TEC SRL	63.232,00
43	INIPA IMPRESA SOCIALE	47.111,40
87	ASTREA SRL	62.720,00
116	SOLCO S.R.L.	63.936,00
56	INIPA IMPRESA SOCIALE	63.994,14
84	IAL NAZIONALE S.R.L. IMPRESA SOCIALE	63.999,84
83	RI.CRE.S. SRL	63.999,96
58	INIPA IMPRESA SOCIALE	17.959,56
59	INIPA IMPRESA SOCIALE	58.589,74
70	AGRILAVORO EDIZIONI S.R.L	63.720,00
57	AGRILAVORO EDIZIONI S.R.L	27.132,00
90	E-WORK SPA	59.328,00
	<b>TOTALE</b>	<b>940.373,85</b>

Le voci “Crediti per anticipi piani aziendali, territoriali e settoriali **Avviso 1/2024**” includono gli anticipi erogati nel 2024 agli attuatori dei piani così come previsto dal bando e non ancora rendicontati al 31.12.2024. In particolare:

#### PIANI SETTORIALI

PROT.	ATTUATORE	ANTICIPO 80%
73	ISTITUTO REGIONALE PER LA FORMAZIONE E LA RICERCA - I.RE.FORR.	64.000,00
	<b>TOTALE</b>	<b>64.000,00</b>

La voce “Crediti per anticipi piani CFA” include gli anticipi erogati nel 2023 e nel 2024 agli attuatori dei piani e non ancora rendicontati al 31.12.2024. In particolare:

PROT.	ATTUATORE	CONTRIBUTO RICHiesto	ANNO	ANTICIPO
			APPROVAZIONE PIANO	
160	FORMEDIL CPT FOGGIA	41.230,44	2023	32.984,35
175	ASTREA SRL	92.800,00	2024	74.240,00
	<b>TOTALE</b>			<b>107.224,35</b>

### **Disponibilità liquide euro 15.149.366,20**

Esse sono così formate:

	Al 31/12/2024	Al 31/12/2023	Differenza
<i>Mps c/c 61354322 – Gestione</i>	4.375.410,40	4.775.305,44	-399.895,04
<i>Mps c/c 61354415 – Formazione</i>	2.487.760,39	2.482.202,85	5.557,54
<i>Bcc c/c 7143 – Gestione</i>	12.739,36	10.834,73	1.904,63
<i>Bcc c/c 7142 – Formazione</i>	25.583,75	45.887,99	-20.304,24
<i>Banca Progetto c/c 1005600007</i>	0,00	36.751,28	-36.751,28
<i>C/C Banca del Fucino c/c 242399</i>	247.500,11	0,00	247.500,11
<i>Deposito vincolato c/Banca Progetto</i>	0,00	8.000.000,00	-8.000.000,00
<i>Deposito vincolato c/Banca del Fucino</i>	8.000.000,00	0,00	8.000.000,00
<b><i>Totale depositi bancari e postali</i></b>	<b>15.148.994,01</b>	<b>15.350.982,29</b>	<b>-201.988,28</b>
<i>Cassa</i>	372,19	84,92	287,27
<b><i>Totale disponibilità liquide</i></b>	<b>15.149.366,20</b>	<b>15.351.067,21</b>	<b>-201.701,01</b>

Le giacenze di liquidità sui Conti correnti del Fondo derivano dalle tempistiche dettate dalle procedure previste dagli avvisi emanati e dal regolamento del Fondo, che comportano tempi minimi dal momento della sua pubblicazione e impegno delle somme con delibera del Consiglio di Amministrazione. Si riepilogano di seguito le procedure e le tempistiche previste:

- Dalla pubblicazione dell'Avviso sono previsti dai 45 ai 90 giorni per la presentazione delle richieste.
- Successivamente viene svolta la fase di ammissibilità dei Piani Formativi presentati e di assegnazione dei punteggi della valutazione quantitativa che occupa dai 15 ai 30 giorni.
- A valle si apre la fase di valutazione qualitativa svolta dal Comitato di Valutazione nominato dal Fondo. Non è prevista una tempistica standard in quanto il tempo impiegato per la compilazione delle graduatorie dipende dal numero dei piani da valutare, dalla loro complessità e dall'accordo sulla valutazione dei piani fra i componenti del Comitato di Valutazione e dalla loro disponibilità di tempo per svolgere l'incarico affidato. Mediamente questa fase occupa dai 30 ai 90 giorni.
- Le graduatorie formulate dal Comitato di Valutazione vengono successivamente inserite nell'ordine del giorno della prima riunione utile del Consiglio di Amministrazione per la delibera di finanziamento.
- Successivamente alla delibera di finanziamento le graduatorie approvate vengono pubblicate sul sito del Fondo e vengono poi inviate, agli Enti attuatori dei Piani Formativi finanziati, le Convenzioni tra essi e il Fondo. Gli Enti attuatori hanno tempo 60 giorni per restituire firmate le Convenzioni complete della documentazione richiesta.
- Dalla data di sottoscrizione della Convenzione gli Enti attuatori hanno 12 mesi per la realizzazione delle attività previste nei Piani Formativi finanziati.

- Dalla data di conclusione delle attività il rendiconto, e tutta la documentazione prevista, deve essere inviata al Fondo entro 90 giorni.
- Successivamente vengono espletati dagli uffici del Fondo i controlli sul rendiconto e sulla documentazione inviata; molto spesso vengono richieste delucidazioni o documentazione integrativa.
- Solo alla fine dei controlli, se andati a buon fine, viene disposto il saldo del contributo.
- Inoltre, possono essere concesse proroghe alle date di conclusione delle attività e all'invio della rendicontazione.

Mediamente, quindi, il tempo che passa dall'impegno delle somme con la delibera del Consiglio di Amministrazione, varia da un minimo di 22 mesi ad un massimo di 25 mesi per lo svincolo e il saldo (salvo proroghe accordate).

Nel frattempo tali somme impegnate rimangono nei conti correnti del Fondo e generano le giacenze di liquidità illustrate nella tabella sopra riportata riferita al 31.12.2024.

In particolare, per gli anni 2020 e 2021, a causa delle difficoltà generate dalla pandemia da Covid 19, le attività formative hanno subito forti rallentamenti ed è stato necessario da parte del Fondo concedere proroghe straordinarie dei termini di ultimazione previsti.

Al fine di procurare maggiori interessi sulle giacenze da destinare all'aumento delle disponibilità per le attività formative, sono stati attivati Time Depositi come di seguito descritto.

In data 12/07/2023 è stato attivato un Time depositi presso Banca Progetto per il periodo 12/07/2023 – 12/01/2024 di euro 8.000.000,00 al tasso lordo di 3,500%. Gli interessi lordi totali sono stati pari ad euro 141.150,68 di cui di competenza del 2023 euro 132.712,33 e di competenza del 2024 euro 8.438,35.

In data 15/01/2024 è stato attivato un altro Time depositi presso Banca del Fucino per il periodo 15/01/2024 – 15/07/2024 di euro 8.000.000,00 al tasso lordo di 3,931%. Gli interessi lordi totali sono stati pari ad euro 156.809,21 tutti di competenza del 2024.

In data 16/07/2024 è stato attivato un ulteriore Time depositi presso Banca del Fucino per il periodo 16/07/2024 – 16/01/2025 di euro 8.000.000,00 al tasso lordo di 3,662%. Gli interessi lordi totali sono stati pari ad euro 147.683,95 di cui di competenza del 2024 euro 135.644,49 e di competenza del 2025 euro 12.039,46.

**Ratei e Risconti attivi euro 155.041,48**

	Al 31/12/2024	Al 31/12/2023	Differenza
Ratei attivi	135.644,49	132.712,33	2.932,16
Risconti attivi	19.396,99	38.736,90	-19.339,91
<b>Totale</b>	<b>155.041,48</b>	<b>171.449,23</b>	<b>-16.407,75</b>

I ratei attivi pari ad euro 135.644,49 si riferiscono agli interessi lordi sul deposito vincolato (Time Depositi) presso Banca del Fucino di competenza del 2024 come prima specificato.

I risconti attivi si riferiscono alla quota parte di costi di competenza dell'esercizio/i successivo/i relativi a:

assicurazione RC amministratori	2.603,42
spese servizi informatici/telefonici	7.093,18
spese per eventi e inserzioni pubblicitarie	7.495,24
maxi canone noleggio auto	2.058,75
spese servizio distruzione documenti	146,40
	<b>19.396,99</b>

## **Stato Patrimoniale Passivo**

Patrimonio netto euro 374.191,67

	Al 31/12/2024	Al 31/12/2023	Incrementi	Decrementi
Risultato gestionale 2024	373.904,84			
Risultato gestionale 2023		178.135,99		178.135,99
Riserve vincolate			178.135,99	178.135,99
Risultato gestionale esercizi precedenti	286,83	286,83		
Totale	374.191,67	178.422,82		

### Risultato gestionale 2024 - Avanzo dell'esercizio

L'avanzo di esercizio, pari ad euro 373.904,84, è formato dall'eccedenza attiva tra proventi ed oneri finanziari sulla gestione delle risorse ricevute.

Tale eccedenza deriva dalla differenza tra gli interessi attivi maturati sui proventi dello 0,30% ricevuti dall'Inps e gli interessi passivi, spese, commissioni e oneri bancari.

Nella tabella che segue viene evidenziata la formazione del saldo dei proventi ed oneri finanziari:

PROVENTI FINANZIARI		
Interessi attivi su Time Deposit	euro	300.892,05
Interessi attivi su c/c bancari	euro	206.166,20
<b>Totale proventi finanziari</b>	<b>euro</b>	<b>507.058,25</b>
ONERI FINANZIARI		
Ritenute a titolo di imposte	euro	131.835,14
Spese bancarie tenuta conto e altre spese bancarie	euro	916,22
Commissioni bancarie su bonifici	euro	402,05
Interessi passivi bancari	euro	-
<b>Totale oneri finanziari</b>	<b>euro</b>	<b>133.153,41</b>
<b>Saldo attivo</b>	<b>euro</b>	<b>373.904,84</b>

### Riserve vincolate euro 0,00

Rispetto all'anno precedente si sono incrementate di euro 178.135,99 a seguito della delibera di approvazione del bilancio al 31.12.2023 che ha destinato a patrimonio vincolato l'eccedenza attiva tra proventi ed oneri finanziari sulla gestione delle risorse ricevute al 31.12.2023.

Inoltre si sono decrementate per euro 178.135,99 a seguito della delibera del CdA del 23 luglio 2024, che ha deciso di utilizzare tali risorse per il finanziamento dell'Avviso 1/2024.

### Risultato gestionale esercizi precedenti euro 286,83

Tale voce non ha subito variazioni nel corso del 2024 e rappresenta l'eccedenza tra il costo dell'assicurazione RC Amministratori fino al 2021 e la copertura del relativo costo da parte delle Organizzazioni promotrici del Fondo.

Fondi contributi euro 18.368.141,96

Per maggior chiarezza di esposizione in tale voce sono state imputate le risorse ricevute dal Fondo non ancora utilizzate e/o destinate e le risorse già impegnate ma non ancora rendicontate al 31 dicembre 2024.

Tale voce è stata suddivisa in sottovoci per meglio rappresentare la situazione patrimoniale del Fondo e in particolare:

Contributi Inps euro 4.250.598,09

Questa voce rappresenta il totale delle risorse Inps al 31 dicembre 2024 non ancora utilizzate/impegnate.

Contributi ricevuti Inps al lordo degli oneri di incasso	94.265.661,79
Contributi Inps non ricevuti ex legge 85/2013 - 2013	472.163,92
Contributi Inps non ricevuti ex legge 164/2014 - 2014	268.205,80
Contributi Inps non ricevuti ex legge 190/2014 - 2015	61.617,47
Contributi Inps non ricevuti ex legge 190/2014 - 2016	364.596,73
Contributi Inps non ricevuti ex legge 190/2014 - 2017	370.593,02
Contributi Inps non ricevuti ex legge 190/2014 - 2018	349.920,08
Contributi Inps non ricevuti ex legge 190/2014 - 2019	360.335,49
Contributi Inps non ricevuti ex legge 190/2014 - 2020	372.517,86
Contributi Inps non ricevuti ex legge 190/2014 - 2021	365.428,77
Contributi Inps non ricevuti ex legge 190/2014 - 2022	368.977,10
Contributi Inps non ricevuti ex legge 190/2014 - 2023	368.744,25
Contributi Inps non ricevuti ex legge 190/2014 - 2024	231.866,51
Contributi Inps da altri fondi (portabilità)	107.344,21
Giroconto contributi Inps a copertura delle spese 2008	-2.419,68
Giroconto contributi Inps a copertura delle spese 2009	-54.776,18
Giroconto contributi Inps a copertura delle spese 2010	-392.851,15
Giroconto contributi Inps a copertura delle spese 2011	-2.998.751,07
Giroconto contributi Inps a copertura delle spese 2012	-3.017.850,60
Giroconto contributi Inps a copertura delle spese 2013	-3.545.827,40
Giroconto contributi Inps a copertura delle spese 2014	-7.552.083,52
Giroconto contributi Inps a copertura delle spese 2015	-6.010.775,19
Giroconto contributi Inps a copertura delle spese 2016	-3.913.887,62
Giroconto contributi Inps a copertura delle spese 2017	-7.946.628,94
Giroconto contributi Inps a copertura delle spese 2018	-8.033.504,35
Giroconto contributi Inps a copertura delle spese 2019	-8.344.506,41
Giroconto contributi Inps a copertura delle spese 2020	-6.893.463,28
Giroconto contributi Inps a copertura delle spese 2021	-7.172.923,73
Giroconto contributi Inps a copertura delle spese 2022	-5.707.491,10
Giroconto contributi Inps a copertura delle spese 2023	-6.796.984,66
Giroconto contributi Inps a copertura delle spese 2024	-9.236.100,99

Giroconto contributi Inps a Avviso Voucher 1/2015	-366.520,00
Giroconto contributi Inps a Avviso Voucher 1/2016	-866.948,65
Giroconto contributi Inps a Avviso Voucher 1/2019	-1.030.000,00
Giroconto contributi Inps a Avviso Voucher 1/2023	-1.159.452,73
Giroconto contributi Inps a CFA	-2.197.323,68
Giroconto contributi Inps ad altri fondi (portabilità)	-836.303,97
<b>Totale</b>	<b>4.250.598,09</b>

Nella tabella successiva si evidenziano contributi Inps ricevuti al 31 dicembre 2024 per data di erogazione.

RISORSE COMPLESSIVE EROGATE A FORAGRI AL 31/12/2024								
data erogazione	Importo netto complessivamente erogato		Oneri d'incasso INPS	Importo lordo				
2008	501.678,52		2.419,68	504.098,20				
2009	911.842,09		4.423,04	916.265,13				
2010	1.807.656,04		8.785,36	1.816.441,40				
2011	2.876.275,67		13.640,80	2.889.916,47				
2012	3.955.805,74		18.821,88	3.974.627,62				
2013	4.762.506,55		19.418,44	4.781.924,99				
2014	5.238.527,71		24.814,95	5.263.342,66				
2015	6.179.462,12		29.074,64	6.208.536,76				
2016	6.249.541,25		29.306,01	6.278.847,26				
2017	6.522.991,97		29.798,09	6.552.790,06				
2018	6.746.380,61		25.779,27	6.772.159,88				
2019	7.067.428,32		23.528,53	7.090.956,85				
2020	7.898.643,62		29.859,16	7.928.502,78				
2021	6.872.291,89		26.035,73	6.898.327,62				
2022	7.507.112,90		28.852,69	7.535.965,59				
2023	10.329.792,39		39.623,47	10.369.415,86				
<b>Totale</b>	<b>85.427.937,39</b>		<b>354.181,74</b>	<b>85.782.119,13</b>				
Data erogazione	Importo netto complessivamente erogato		Oneri d'incasso INPS	Importo lordo	Legge 388/00 0,30% compete. Lorde 2005/2023	Legge 388/00 0,30% compet. Lorde 2023 (impiegati)	Legge 388/00 0,30% compet. Lorde 2023 (operai)	Legge 388/00 0,30% compet. Lorde 2024 (impiegati)
28/02/2024	6.787.158,75		26.573,56	6.813.732,31	- 1.876,42	867.035,08	5.948.573,65	
23/05/2024	429.930,08		1.683,29	431.613,37	372.835,74			58.777,63
25/06/2024	208.795,11		-	208.795,11	208.795,11			
16/07/2024	318.971,25		1.248,86	320.220,11	1.645,56			318.574,55
20/09/2024	356.575,31		1.396,09	357.971,40	- 3.231,54			361.202,94
29/11/2024	55.496,08		217,28	55.713,36	- 2.732,88			58.446,24
11/12/2024	295.497,00		-	295.497,00				295.497,00
<b>2024</b>	<b>8.452.423,58</b>		<b>31.119,08</b>	<b>8.483.542,66</b>	<b>575.435,57</b>	<b>867.035,08</b>	<b>5.948.573,65</b>	<b>1.092.498,36</b>
<b>Totale al 31/12/2024</b>	<b>93.880.360,97</b>		<b>385.300,82</b>	<b>94.265.661,79</b>				

### Contributi Inps per CFA euro 181.202,22

Le imprese aderenti a Foragri possono chiedere al Fondo di destinare i loro versamenti 0.30% dell'Inps ad un proprio Conto Formativo Aziendale (CFA) che verrà alimentato e gestito secondo quanto stabilito nel Regolamento del Fondo e dalle Linee Guida per la gestione del Conto Formativo Aziendale.

Le risorse che affluiscono al CFA consentono alle imprese di finanziare azioni a favore dei propri dipendenti in maniera diretta e senza passare dalla partecipazione ai bandi generali che il Fondo pubblica periodicamente. Tale voce di bilancio rappresenta quindi le risorse disponibili per il CFA al 31 dicembre 2024 al netto delle risorse utilizzate.

Risorse CFA al 31/12/2023	euro	99.947,41
+ Risorse cfa 2024	euro	300.000,00
- Piani attivati/approvati 2024	euro	220.374,34
+ Differenza di rendicontazione cfa 2024	euro	1.629,15
= Risorse CFA al 31/12/2024	euro	181.202,22

### Contributi Inps per Voucher euro 712,74

Per voucher si intende un assegno formativo individuale concesso ai dipendenti delle imprese iscritte a ForAgri. Tramite i voucher è possibile frequentare attività di formazione, qualificazione, aggiornamento su tematiche che attengono ai profili professionali dei dipendenti per cui le imprese hanno fatto richiesta di voucher. Il finanziamento dei voucher formativi individuali è disciplinato dalla "Linee guida per la gestione dei voucher formativi" del Fondo.

In data 24/01/2023 il CdA ha approvato il nuovo avviso Voucher 1/2023 e ha deliberato un finanziamento di euro 250.000 di cui 200.000 euro per i corsi a catalogo e 50.000 euro per i corsi extracatalogo e ha deliberato di trasferire sul nuovo Avviso le risorse residue/non spese dell'Avviso Voucher 1/2019 e le ulteriori eventuali differenze di rendicontazione.

Nel corso del 2023 l'Avviso Voucher 1/2023 è stato rifinanziato con ulteriori 450.000,00 euro di cui 400.000,00 euro per i corsi a catalogo e 50.000,00 euro per i corsi extracatalogo .

Al 31/12/2023 le risorse disponibili per i voucher erano pari ad euro 18.951,41 di cui per i voucher a catalogo euro 13.950,88 e per i voucher extracatalogo euro 5.000,53.

In data 19/01/2024 il Cda ha deliberato di rifinanziare l'Avviso Voucher 1/2023 aggiungendo ulteriori risorse per euro 200.000,00 di cui 170.000,00 euro per i corsi a catalogo e 30.000,00 euro per i corsi extracatalogo,

Nel Cda del 08/05/2024 la richiesta di finanziamento dei corsi a catalogo superava le risorse ancora disponibili per tali corsi per cui il Consiglio ha deliberato di utilizzare le risorse ancora disponibili a quella data per i corsi extracatalogo pari ad euro 5.144,62.

In data 27/05/2024 il Cda ha deliberato di aggiungere ulteriori risorse sull'Avviso Voucher 1/2023 aggiungendo 200.000,00 euro per i corsi a catalogo e 50.000,00 euro per i corsi extracatalogo,

Nel Cda del 16/12/2024 la richiesta di finanziamento dei corsi a catalogo superava le risorse ancora disponibili per tali corsi per cui il Consiglio ha deliberato di utilizzare le risorse ancora disponibili a quella data per i corsi extracatalogo pari ad euro 7.612,34 e di rifinanziare l'Avviso Voucher 1/2023 per euro 9.452,73 pari alla differenza necessaria a completare le richieste pervenute in quella sede per i corsi a catalogo.

Tale voce di bilancio rappresenta quindi l'ammontare delle risorse destinate ai voucher ancora disponibili al 31 dicembre 2024 sull' Avviso Voucher 1/2023.

In particolare:

<b>Avviso Voucher 1/2023</b>	<b>Corsi a catalogo</b>	<b>Corsi extracatalogo</b>	<b>Totale</b>
<b>Risorse al 31/12/2023</b>	13.950,88	5.000,53	18.951,41
Risorse stanziare cda 19/01/2024	170.000,00	30.000,00	200.000,00
- Voucher assegnati cda 19/01/2024	- 95.480,00	- 10.000,00	105.480,00
- Voucher assegnati cda 29/02/2024	- 46.620,00	- 5.916,00	- 52.536,00
- Voucher assegnati cda 25/03/2024	- 26.640,00	- 9.282,30	- 35.922,30
g/c risorse per corsi extracatalogo a risorse per corsi a catalogo cda del 08/05/2024	5.144,62	- 5.144,62	-
- Voucher assegnati cda 08/05/2024	- 34.080,00	- 7.352,00	- 41.432,00
Risorse stanziare cda 27/05/2024	200.000,00	50.000,00	250.000,00
- Voucher assegnati cda 27/05/2024	-	- 2.500,00	- 2.500,00
rilevamento differenza corso extracatalogo 4598-4353 per refuso verbale 05/05/23	-	- 200,00	- 200,00
- Voucher assegnati cda 23/07/2024	- 64.800,00	- 6.034,00	- 70.834,00
- Voucher assegnati cda 26/09/2024	- 11.200,00	- 18.436,00	- 29.636,00
- Voucher assegnati cda 14/10/2024	- 900,00	- 14.394,00	- 15.294,00
- Voucher assegnati cda 25/11/2024	- 119.640,00	- 3.400,00	123.040,00
g/c risorse per corsi extracatalogo a risorse per corsi a catalogo - cda del 16/12/2024	7.612,34	- 7.612,34	-
Risorse stanziare cda 16/12/2024	9.452,73	-	9.452,73
- Voucher assegnati cda 16/12/2024	- 45.950,00	-	- 45.950,00
g/c differenze di rendicontazione Avviso 1/2019 + Avviso 1/2023	39.862,17	5.270,73	45.132,90
<b>Risorse al 31/12/2024</b>	<b>712,74</b>	<b>-</b>	<b>712,74</b>

### **Avviso 1/2018: euro 0,00**

Con delibera consiliare del 13 aprile 2018 il Fondo ha messo a disposizione per il bando Avviso 1/2018 la somma di euro 3.080.000,00.

In data 25 luglio 2018 il CdA, ha deciso di stanziare ulteriori 97.055,57 euro sull'Avviso 1/2018 e ha ammesso al finanziamento 70 piani per una somma complessiva di euro 3.177.055,57.

Le risorse totali stanziare derivano pertanto da:

Residui Avviso 1/2015	44.010,71
Residui Avviso 1/2016	48.861,10
Residui Avviso 2/2016	45.827,23
Residui Avviso 1/2017	49.960,00
Avanzo di gestione 2017	15.793,07
Importo a valere sulle risorse disponibili del Fondo	2.972.603,46
<b>Totale finanziato</b>	<b>3.177.055,57</b>

In data 13 settembre 2018 il Cda, dopo avere dichiarato inammissibile il piano aziendale 110 e i piani settoriali 35 e 52 per un totale di euro 133.819,70, ha deliberato di ammettere al finanziamento i Piani Formativi immediatamente seguenti all'ultimo Piano Formativo ammesso a finanziamento, seguendo l'ordine della graduatoria approvata e fino alla concorrenza dell'importo disponibile. Pertanto sono stati ammessi al finanziamento il piano aziendale 105 per euro 19.997,76, il piano territoriale 78 per euro 40.320,00 e il piano settoriale 34 per euro 50.000,02.

In data 12 dicembre 2019 il Cda ha deliberato la rimodulazione del finanziamento del piano territoriale 79 da euro 56.400,00 ad euro 47.393,17.

Al 31 dicembre 2024 tutti i piani sono stati rendicontati.

	Contributo deliberato	Contributo rendicontato nel 2020	Contributo rendicontato nel 2021	Contributo rendicontato nel 2022	Contributo rendicontato nel 2023	Contributo rendicontato nel 2024	Differenze di rendiconto	Totale contributo da rendicontare al 31/12/2024
Piani aziendali	491.746,96	388.356,24	55.681,03	-	-		47.709,69	-
Piani territoriali	1.687.677,58	1.403.640,81	113.459,86	77.658,02		43.045,40	49.873,49	-
Piani settoriali	1.107.948,81	715.961,33	92.049,12	78.000,00	71.088,94		150.849,42	-
<b>Totale</b>	<b>3.287.373,35</b>	<b>2.507.958,38</b>	<b>261.190,01</b>	<b>155.658,02</b>	<b>71.088,94</b>	<b>43.045,40</b>	<b>248.432,60</b>	<b>-</b>

Nella differenza di rendicontazione relativa ai Piani Aziendali è compreso l'importo di euro 24.800,00 relativo all'inammissibilità del piano 110 avvenuta nel 2018; nella differenza di rendicontazione relativa ai Piani Territoriali è compreso l'importo di euro 9.006,83 derivante dalla rimodulazione del finanziamento del piano 79 avvenuta nel 2019; nella differenza di rendicontazione relativa ai Piani Settoriali è incluso l'importo di euro 109.019,70 derivante dall'inammissibilità dei piani 35 e 52 avvenuta nel 2018.

### **Avviso 1/2020: euro 219.618,00**

Con delibera consiliare del 21 maggio 2020 il Fondo ha messo a disposizione per il bando Avviso 1/2020 la somma di euro 5.400.000,00

In data 17 dicembre 2020 il CdA ha deciso di stanziare ulteriori 268.073,06 euro sull'Avviso 1/2020 e ha ammesso al finanziamento 126 piani per una somma complessiva di euro 5.668.073,06.

Le risorse totali stanziate derivano pertanto da:

Risorse già impegnate per l'Avviso 1/2020	5.400.000,00
Differenze di rendicontazione/rinunce/revoche - Avviso 1/2017	43,37
Differenze di rendicontazione/rinunce/revoche - Avviso 2/2017	71.230,17
Differenze di rendicontazione/rinunce/revoche - Avviso 1/2018	48.558,98
Differenze di rendicontazione/rinunce/revoche - Avviso 2/2018	47.872,18
Differenze di rendicontazione/rinunce/revoche - Avviso 1/2019	78.000,36
Avanzo finanziario 2019	9.552,27
Importo a valere sulle risorse disponibili del Fondo	12.815,73
<b>Totale finanziato</b>	<b>5.668.073,06</b>

La voce di bilancio in esame, suddivisa tra Piani Aziendali, Territoriali e Settoriali finanziati Avviso 1/2020, rappresenta il debito maturato a fronte dell'approvazione dei progetti formativi presentati relativi all'Avviso 1/2020 non ancora definitivamente rendicontati e verificati al 31/12/2024.

	Contributo deliberato	Contributo rendicontato nel 2020/21	Contributo rendicontato nel 2022	Contributo rendicontato nel 2023	Contributo rendicontato nel 2024	Differenze di rendiconto	Totale contributo da rendicontare al 31/12/2024
Piani aziendali	823.494,89	-	116.260,74	495.830,89	73.453,47	77.957,79	59.992,00
Piani territoriali	2.765.505,18	-	424.360,59	1.652.329,12	328.085,17	201.104,30	159.626,00
Piani settoriali	2.079.072,99	-	518.152,04	1.172.917,94	180.802,07	207.200,94	-
Totale	5.668.073,06	-	1.058.773,37	3.321.077,95	582.340,71	486.263,03	219.618,00

Nelle differenze di rendicontazione relative ai Piani Aziendali è incluso l'importo di euro 7.200,00 derivante dalla rinuncia del piano 47 avvenuta nel 2021 e le rinunce avvenute nel 2022 per i piani 118, 70 e 44 rispettivamente per euro 15.850,00, per euro 19.488,00 e per euro 12.480,00 ; nelle differenze di rendicontazione dei Piani Territoriali è incluso l'importo di euro 24.000,00 derivante dalla rinuncia del piano 25 e l'importo di euro 79.512,00 derivante dalla rinuncia del piano 43 avvenute entrambe nel 2021 e l'importo di euro 2.880,00 derivante dalla rimodulazione del piano 98 a seguito dell'uscita di due imprese avvenuta sempre nel 2021; nelle differenze di rendicontazione dei Piani Settoriali sono incluse le riduzioni dei contributi deliberate dal Cda nel 2022 per i piani 66 e 104 rispettivamente per euro 7.000,00 e per euro 2.000,00 e l'importo di euro 79.560,00 derivante dalla rinuncia del piano 168 avvenuta nel 2024.

### **Avviso 1/2021: euro 79.996,80**

Con delibera consiliare del 25 maggio 2021 il Fondo ha messo a disposizione per il bando Avviso 1/2021 la somma di euro 5.500.000,00

In data 29 novembre 2021 il CdA ha deciso di stanziare ulteriori 319.252,33 euro sull'Avviso 1/2021 e ha ammesso al finanziamento 118 piani per una somma complessiva di euro 5.819.252,33.

Le risorse totali stanziare derivano pertanto da:

Risorse già impegnate per l'Avviso 1/2021	5.500.000,00
Avanzo finanziario 2020	16.476,70
Differenze di rendicontazione/rinunce/revoche - Avviso 1/2018	37.444,54
Differenze di rendicontazione/rinunce/revoche - Avviso 2/2018	80.518,98
Differenze di rendicontazione/rinunce/revoche - Avviso 1/2019	26.897,58
Differenze di rendicontazione/rinunce/revoche - Avviso 1/2020	89.592,00
Importo a valere sulle risorse disponibili del Fondo	68.322,53
<b>Totale finanziato</b>	<b>5.819.252,33</b>

La voce di bilancio in esame, suddivisa tra Piani Aziendali, Territoriali e Settoriali finanziati Avviso 1/2021, rappresenta il debito maturato a fronte dell'approvazione dei progetti formativi presentati relativi all'Avviso 1/2021 non ancora definitivamente rendicontati e verificati al 31/12/2024.

	Contributo deliberato	Contributo rendicontato nel 2021	Contributo rendicontato nel 2022	Contributo rendicontato nel 2023	Contributo rendicontato nel 2024	Differenze di rendiconto	Totale contributo da rendicontare al 31/12/2024
Piani aziendali	550.115,84	-	-	374.191,54	110.678,30	65.246,00	-
Piani territoriali	2.675.235,46	-	76.667,79	1.512.451,40	842.372,40	163.747,07	79.996,80
Piani settoriali	2.593.901,03	-	58.008,02	1.069.602,29	1.346.988,84	119.301,88	-
Totale	5.819.252,33	-	134.675,81	2.956.245,23	2.300.039,54	348.294,95	79.996,80

Nelle differenze di rendicontazione relative ai Piani Aziendali è incluso l'importo di euro 19.920,00 derivante dalla rinuncia del piano 118, l'importo di euro 9.200,00 derivante dalla rinuncia del piano 123 avvenute entrambe nel 2022 e l'importo di euro 20.000,00 derivante dalla rinuncia del piano 70 avvenuta nel 2024.

Nelle differenze di rendicontazione relative ai Piani Territoriali sono inclusi gli importi relativi alle rinunce avvenute nel 2023 per i piani 145, 146 e 147 rispettivamente di euro 24.000,00, 35.400,00 e 24.000,00, la rimodulazione di euro 2,70 per il piano 161 approvata nel CdA del 25/07/2023 e l'ulteriore rimodulazione di euro 15.385,92 sempre per il piano 161 approvata nel CdA del 27/05/2024.

Nelle differenze di rendicontazione relative ai Piani Settoriali è incluso l'importo di euro 32.000,00 derivante dalla rinuncia del piano 68 avvenuta nel 2023.

### **Avviso 1/2022: euro 381.517,20**

Con delibera consiliare del 29 marzo 2022 il Fondo ha messo a disposizione per il bando Avviso 1/2022 la somma di euro 4.230.000,00.

In data 19 luglio 2022 il CdA ha deciso di stanziare ulteriori 167.652,05 euro sull'Avviso 1/2022 e ha ammesso al finanziamento 100 piani per una somma complessiva di euro 4.397.652,05.

Le risorse totali stanziare derivano pertanto da:

Risorse già impegnate per l'Avviso 1/2022	4.230.000,00
Avanzo finanziario 2021	36.911,50
Sopravvenienze 2021 da verifica Anpal	5.673,49
Differenze di rendicontazione/rinunce/revoche - Avviso 2/2018	35.471,74
Differenze di rendicontazione/rinunce/revoche - Avviso 1/2019	65.595,32
Differenze di rendicontazione/rinunce/revoche - Avviso 1/2020	24.000,00
<b>Totale finanziato</b>	<b>4.397.652,05</b>

La voce di bilancio in esame, suddivisa tra Piani Aziendali, Territoriali e Settoriali finanziati Avviso 1/2022, rappresenta il debito maturato a fronte dell'approvazione dei progetti formativi presentati relativi all'Avviso 1/2022 non ancora definitivamente rendicontati e verificati al 31/12/2024.

	Contributo deliberato	Contributo rendicontato nel 2022	Contributo rendicontato nel 2023	Contributo rendicontato nel 2024	Differenze di rendiconto	Totale contributo da rendicontare al 31/12/2024
Piani aziendali	871.038,09	-	104.211,00	551.082,03	86.291,86	129.453,20
Piani territoriali	2.271.642,79	-	140.327,36	1.628.766,32	321.565,11	180.984,00
Piani settoriali	1.254.971,17	-	141.279,75	951.931,39	90.680,03	71.080,00
<b>Totale</b>	<b>4.397.652,05</b>	<b>-</b>	<b>385.818,11</b>	<b>3.131.779,74</b>	<b>498.537,00</b>	<b>381.517,20</b>

Nelle differenze di rendicontazione relative ai Piani Aziendali è incluso l'importo di euro 61.920,00 derivante dalle rinunce dei piani 103 e 110 avvenute nel 2023 rispettivamente per euro 46.080,00 e per euro 15.840,00 e l'importo di euro 19.995,84 derivante dalla rinuncia del piano 57 avvenuta nel 2024.

Nelle differenze di rendicontazione dei Piani Territoriali è incluso l'importo di euro 28.800,00 derivante dalla rinuncia del piano 81 e l'importo di euro 28.800,00 derivante dalla rinuncia del piano 82 avvenute entrambe nel 2023, l'importo di euro 74.256,00 derivante dalla revoca del piano 126 deliberata dal Cda nella seduta del 15/12/2023 e l'importo di euro 120.000,00 derivante dalla revoca dei piani 98,100,101 e 102 deliberata dal Cda nella seduta del 25/11/2024.

Nelle differenze di rendicontazione dei Piani Settoriali è incluso l'importo di euro 79.968,00 derivante dalla rinuncia del piano 62 avvenuta nel 2024.

### **Avviso 2/2022: FNC euro 0,00**

Con l'art. 88 comma 1 del Decreto Rilancio, D.L. n. 34/2020, convertito in Legge n. 77/2020, è stato istituito presso l'ANPAL il Fondo Nuove Competenze, destinato ai datori di lavoro del settore privato che abbiano stipulato accordi collettivi di rimodulazione dell'orario di lavoro per mutate esigenze organizzative e produttive delle imprese, stabilendo che parte dell'orario di lavoro sia finalizzato alla realizzazione di appositi percorsi di sviluppo delle competenze del lavoratore. Con Decreto del

Lavoro e delle Politiche Sociali del 22 settembre 2022, di concerto con il Ministro dell'Economia e delle Finanze, è stato rifinanziato il Fondo Nuove Competenze per 1 miliardo di € e il decreto stesso

ha introdotto modifiche alle modalità di accesso delle imprese al Fondo Nuove Competenze nonché allo svolgimento delle attività formative ad esso connesse.

Con delibera del 20 giugno 2022 il Consiglio di Amministrazione di Foragri ha deciso di aderire al Fondo Nuove Competenze.

Successivamente, con delibera consiliare del 20 ottobre 2022 il Fondo ha messo a disposizione la somma di euro 1.000.000,00 per il Fondo Nuove Competenze di ANPAL nelle more della pubblicazione in G.U. del decreto attuativo.

Con l'Avviso Fondo Nuove Competenze di Anpal di cui al Decreto del Commissario Straordinario ANPAL del 10 novembre 2022, sono state indicate le modalità operative per l'accesso ai finanziamenti del FNC ed in particolare il coinvolgimento dei Fondi Interprofessionali. Con circolare del Commissario Straordinario ANPAL del 4 novembre 2022 prot. 15005 sono state indicate le modalità operative che regolano i rapporti tra ANPAL e i Fondi Interprofessionali nella gestione del FNC. Foragri in data 14 novembre 2022 ha presentato ad ANPAL la "Manifestazione di interesse a partecipare all'attuazione degli interventi previsti dal FNC".

Nel CdA del 29 novembre 2022 è stato approvato il testo definitivo dell'avviso.

Il Fondo Nuove Competenze rimborsa il costo, comprensivo dei contributi previdenziali e assistenziali, delle ore di lavoro rimodulate e destinate alla frequenza dei percorsi di sviluppo delle competenze dei lavoratori nella misura e secondo le modalità stabilite dal Decreto del Ministro del lavoro e delle politiche sociali, di concerto con il Ministro dell'economia e delle finanze, del 22 settembre 2022 di rifinanziamento del FNC.

Foragri finanzia i Piani Formativi collegati che verranno approvati ai sensi del presente Avviso 2/2022 FNC.

Il 20/03/2023 il Consiglio di Amministrazione ha ratificato la delibera d'urgenza del 6 marzo con la quale è stata previsto l'ampliamento della dotazione finanziarie da euro 1.000.000 a euro 1.500.000 dello stesso Avviso.

I piani ammessi a contributo sull'Avviso 2/2022 FNC sono stati 33 per un finanziamento complessivo di euro 1.460.790,50.

Al 31 dicembre 2024 tutti i piani sono stati rendicontati

	Risorse stanziare	Contributo deliberato	Risorse non utilizzate	Contributo rendicontato nel 2023	Contributo rendicontato nel 2024	Differenze di rendiconto	Totale contributo da rendicontare al 31/12/2024
Piani aziendali	1.500.000,00	1.500.000,00	39.209,50	-	1.233.286,99	227.503,51	-
Totale	1.500.000,00	1.500.000,00	39.209,50	-	1.233.286,99	227.503,51	-

Nelle differenze di rendicontazione sono comprese le rinunce dei piani 29, 56 e 57 per un totale di euro 138.520,00 e la rimodulazione del piano 56 per euro 49.011,00 avvenute tutte nel corso del 2023.

### **Avviso 1/2023 euro 4.013.040,26**

Con delibera consiliare del 20 marzo 2023 il Fondo ha messo a disposizione per il bando Avviso 1/2023 la somma di euro 4.000.000,00.

In data 25 luglio 2023 il CdA ha deciso di stanziare ulteriori 346.857,76 euro sull'Avviso 1/2023 e ha ammesso al finanziamento 92 piani per una somma complessiva di euro 4.346.857,76.

Le risorse totali stanziare derivano pertanto da:

Risorse già impegnate per l'Avviso 1/2023	4.000.000,00
Avanzo esercizio 2022	50.648,57
Residui al 31/12/2022 Avviso 1/2018	9.637,98
Residui al 31/12/2022 Avviso 2/2018	58.590,63
Residui parziali al 31/12/2022 avviso 1/2019	227.980,58
<b>Totale finanziato</b>	<b>4.346.857,76</b>

La voce di bilancio in esame, suddivisa tra Piani Aziendali, Territoriali e Settoriali finanziati Avviso 1/2023, rappresenta il debito maturato a fronte dell'approvazione dei progetti formativi presentati relativi all'Avviso 1/2023 non ancora definitivamente rendicontati e verificati al 31/12/2024.

	Contributo deliberato	Contributo rendicontato nel 2023	Contributo rendicontato nel 2024	Differenze di rendiconto	Totale contributo da rendicontare al 31/12/2024
Piani aziendali	671.640,75	-	-	20.000,00	651.640,75
Piani territoriali	2.134.385,24	-	83.627,62	130.921,90	1.919.835,72
Piani settoriali	1.540.831,77	-	98.859,99	407,99	1.441.563,79
Totale	4.346.857,76	-	182.487,61	151.329,89	4.013.040,26

Nelle differenze di rendicontazione relative ai Piani Aziendali è incluso l'importo di euro 20.000,00 a seguito della revoca avvenuta nel 2023 del finanziamento concesso per il piano 79 in seguito al mancato riscontro dell'adesione al Fondo dell'impresa .

Nelle differenze di rendicontazione dei Piani Territoriali è incluso l'importo di euro 130.000,00 derivante dalla revoca dei piani 117,118,119 e 121 deliberata dal Cda nella seduta del 16/12/2024.

### **Avviso 2/2023: euro 4.131.192,19**

Nella seduta dell'11 ottobre 2023 il Consiglio ha deliberato il testo del nuovo Avviso 2/2023 stanziando, viste le risorse disponibili, complessivi euro 4.000.000,00 distribuiti in 3.800.000,00 per i piani di tipo A (così come definito nell'avviso) 100.000,00 per la tipologia B (formazione per gli addetti degli enti di formazione) e 100.000 per la tipologia C, formazione per le attività di agricoltura sociale.

In data 29 febbraio 2024 il CdA ha deciso di stanziare ulteriori 358.832,19 euro sull'Avviso 2/2023 e ha ammesso al finanziamento 89 piani per una somma complessiva di euro 4.358.832,19.

Si riportano le tabelle riepilogative dei Piani ammessi sull' Avviso 2/2023

<b>PIANI AZIENDALI</b>			
<b>PROT</b>	<b>TITOLO PIANO</b>	<b>ATTUATORE</b>	<b>CONTRIBUTO FORAGRI</b>
7	LAVORAZIONE E COMMERCIALIZZAZIONE DI NUOVI PRODOTTI DA FORNO - PASTICCERIA	PAN DEL PRATO	19.530,00
1	IFS Food	E-WORK SPA	3.840,00
104	VALORIZZARE LE COMPETENZE DEL "SISTEMA AIPO" PER TRASFORMARSI IN CENTRO SERVIZI AVANZATI DI SUPPORTO AL COSTITUENDO DISTRETTO DEL CIBO "DOMINI SCALIGERI".	AIPO - ASSOCIAZIONE INTERREGIONALE PRODUTTORI OLIVICOLI	24.690,00
18	Processi produttivi e lavorativi di Zootecnia	Ente Demetra scs	19.992,00
22	FATTORIA CASA DI TERRA: NUOVE COMPETENZE E CERTIFICAZIONI NEL SETTORE VITIVINICOLO DI BOLGHERI	AGRICOLTURA è VITA ETRURIA SRL	14.992,00
39	GRUPPO CASADEI PIANO FORMATIVO 2024 - 2025	ENAPRA	49.997,60
107	FORMAZIONE PER L'INNOVAZIONE E LA SOSTENIBILITÀ NEL VITIVINICOLO. RAZIONALIZZARE LE COMPETENZE DELLE RISORSE UMANE IN UNA LOGICA DI SVILUPPO SETTORIALE	Cantina di Sona s.r.l.	17.856,00
40	SOC. AGR. MASTROJANNI S.R.L. PIANO FORMATIVO 2024 - 2025	ENAPRA	19.944,00
109	FRA TERROIR, POTENZIALE ENOLOGICO E SOSTENIBILITA': PERCORSI DI ESPANSIONE DELL'EXPORT PER CANTINA DI ANDRIA, PRODUTTORE VITIVINICOLO DELLE MURGE	LA CANTINA DI ANDRIA Soc. Coop. Agricola	19.960,00
105	PERCORSI DI CRESCITA DEL VANTAGGIO COMPETITIVO DI SAM MOLDOI SRL FRA VALORIZZAZIONE DELLE MATERIE PRIME SECONDE E PROTOTIPI NUTRACEUTICI INNOVATIVI	Società Agricola Moldoi srl	10.458,00
99	FRA TRADIZIONE E INNOVAZIONE: SVILUPPO DELLE COMPETENZE DEL PERSONALE DELL'AZIENDA MELOTTI DI ISOLA DELLA SCALA (VR). PROGETTAZIONE E COMUNICAZIONE DI NUOVI PRODOTTI COME VALORIZZAZIONE DEL RISO I.G.P NANO VIALONE VERONESE.	SOCIETA' AGRICOLA MELOTTI GIUSEPPE & C. - SOCIETA' SEMPLICE	19.794,00
35	AZ. AGR. FUSERO - PIANO FORMATIVO 2024	ENAPRA	19.992,00
2	SISTEMI DI CERTIFICAZIONE VOLONTARIA DI PRODOTTO, SISTEMI DI CONTROLLO DELLA QUALITA' E DELLA SICUREZZA ALIMENTARE E LA TRACCIABILITA' DELLE PRODUZIONI AGROALIMENTARI	IMPRESA VERDE SICILIA SRL	29.332,20
38	GRUPPO TERRA MORETTI PIANO FORMATIVO 2024 - 2025	ENAPRA	49.998,80
51	Formazione linguistica e salute e sicurezza sul posto di lavoro	AGRILAVORO EDIZIONI S.r.l	18.480,00
68	INNOVARE PER CRESCERE.PIANO DI FORMAZIONE PER CONFAGRICOLTURA COSENZA E CONFAGRI CS SRL	ENAPRA	19.448,00

<b>PIANI AZIENDALI</b>			
<b>PROT</b>	<b>TITOLO PIANO</b>	<b>ATTUATORE</b>	<b>CONTRIBUTO FORAGRI</b>
92	MANNA: Modello di Agricoltura, Natura e approcci iNnovativi alla sostenibilità in Marina	MARINA COLONNA SOCIETA' AGRICOLA S.R.L.	19.968,00
34	AZ. BUSTAFFA - PIANO FORMATIVO 2024	ENAPRA	19.996,20
95	Crescita e sviluppo aziendale con le soft skill per i dipendenti della Edil Gi.Ca.	Pluriformat srl	20.000,00
49	Piano Umani Ronchi	SERECO S.R.L.	32.572,00
		<b>TOTALE CONTRIBUTO APPROVATO</b>	<b>450.840,80</b>
		<b>TOTALE RENDICONTATO AL 31.12.24</b>	-
		<b>TOTALE DIFFERENZE DI RENDICONTAZIONE AL 31.12.24</b>	<b>18.480,00</b>
		<b>TOTALE DEBITO AL 31.12.24</b>	<b>432.360,80</b>

Le differenze di rendicontazione relative ai Piani Aziendali derivano dalla rinuncia del piano 51.

<b>PIANI TERRITORIALI</b>			
<b>PROT</b>	<b>TITOLO PIANO</b>	<b>ATTUATORE</b>	<b>CONTRIBUTO FORAGRI</b>
29	PIANTA - Programma Integrato di Apprendimento per una Nuova Tecnologia Agricola	COPI SRL	80.000,00
5	INNOVAZIONE DI PROCESSI E TECNOLOGIE PRODUTTIVE PER IL BENESSERE ANIMALE	CE.SVI.P. LOMBARDIA	15.360,00
12	PIANO DI FORMAZIONE PER L'AGGIORNAMENTO DELLE COMPETENZE DEI DIPENDENTI DI 3 CONSORZI DEL TERRITORIO CREMONESE	CE.SVI.P. LOMBARDIA	37.744,00
9	Conoscenze ed abilità agricole	AGRILAVORO EDIZIONI S.r.l	34.650,00
32	DIRECT	SKILLS CONSULTING S.R.L.S.	78.864,00
61	AGRO - AGRicoltura sOstenibile	ERFAP UIL Campania	40.320,00
26	Coltivare il Futuro: Tecniche, Tecnologie, Sostenibilità e Territorio	SAIP FORMAZIONE SRL	80.000,00
17	Formazione per la competitività e sostenibilità nella Regione Calabria	Fondazione Metes	57.226,56
89	INNOVAZIONE E SOSTENIBILITA' PER COLTIVARE IL FUTURO	I.F.O.A. - Istituto Formazione Operatori Aziendali	62.395,00
16	Acquisire le competenze per lo sviluppo sostenibile delle aziende agricole calabresi	Fondazione Metes	60.450,84

<b>PIANI TERRITORIALI</b>			
<b>PROT</b>	<b>TITOLO PIANO</b>	<b>ATTUATORE</b>	<b>CONTRIBUTO FORAGRI</b>
77	UNA FORZA DELLA NATURA	ENFAP PUGLIA	20.000,00
63	SOSTENERE L'INNOVAZIONE - Digitalizzazione e alfabetizzazione informatica, il futuro dei servizi alle imprese.	E.A.PR.A.L. Ente per l'Addestramento Professionale in Agricoltura della Lombardia	35.360,00
78	NATURA VIVA	ENFAP PUGLIA	40.000,00
79	DA CIMA A FONDO	ENFAP PUGLIA	40.000,00
67	CRESCITA DIGITALE: PIANO DI SVILUPPO DELLE COMPETENZE PER GLI ENTI E LE SOCIETA' DI CONFAGRICOLTURA	ENAPRA	46.139,00
80	DI SANA PIANTA	ENFAP PUGLIA	20.000,00
119	"Il drone e la viticoltura di precisione; geoinformazioni per agroecosistemi 4.0"	AGRISERVIZI S.R.L.	20.400,00
62	FormaFlor	ERFAP UIL Campania	30.240,00
64	Competenze linguistiche e salute e sicurezza sul lavoro in Italia	AGRILAVORO EDIZIONI S.r.l	32.604,00
48	Piano Interaziendale Degli Azzoni - il Gelso	SERECO S.R.L.	22.964,00
111	Olivicoltura di precisione: tecnologia, novità e punti di forza.	AGRISERVIZI S.R.L.	30.000,00
69	ALTA FORMAZIONE PER SEGRETARI DI ZONA NELL'EMILIA ROMAGNA	ENAPRA	36.120,00
103	Didattica Efficace METodi e Tecniche per Riquilificare l'Agricoltura	Civita srl	52.670,00
117	Pet Therapy - Interventi Assistiti con gli Animali	ASSOCIAZIONE SMILE PUGLIA	57.000,00
46	Il ruolo dell' economia circolare nello sviluppo e innovazione delle filiere della carne e lattiero casearie	Ateneo per il lavoro	77.280,00
98	2C – Coltivare Competenze	C.S.P.S. - CENTRO STUDI PER LA PROGRAMMAZIONE E LO SVILUPPO	79.974,00
52	Formazione, competitività e innovazione per le aziende di successo	APS FORMARE	80.000,00
28	Agricolfuture	FORMEDIL CPT FOGGIA	21.200,00
97	DEGUSTAZIONE DI COMPETENZE PER UNA NUOVA COMPETITIVITA'	DIEFFE FORMA SERVICE SRL	35.360,00
30	Abilità linguistiche e salute e sicurezza sul posto di lavoro	AGRILAVORO EDIZIONI S.r.l	48.840,00
50	Tutela del territorio e gestione delle risorse idriche	AGRILAVORO EDIZIONI S.r.l	53.808,00

<b>PIANI TERRITORIALI</b>			
<b>PROT</b>	<b>TITOLO PIANO</b>	<b>ATTUATORE</b>	<b>CONTRIBUTO FORAGRI</b>
110	GREEN: learninG foR nEw dEvelopmeNt	Pro.Me.Sys. S.r.l.	69.660,00
23	AGRIDIDACTA	AKA S.R.L.	74.000,00
24	TERRANIMA	A.D.T.M. S.R.L.	74.000,00
118	ALBA: Aggiornamento e riqualificazione a Beneficio delle Aziende	Alètheia S.r.l.	76.356,00
		<b>TOTALE CONTRIBUTO APPROVATO</b>	<b>1.720.985,40</b>
		<b>TOTALE RENDICONTATO AL 31.12.24</b>	<b>40.318,00</b>
		<b>TOTALE DIFFERENZE DI RENDICONTAZIONE AL 31.12.24</b>	<b>168.842,00</b>
		<b>TOTALE DEBITO AL 31.12.24</b>	<b>1.511.825,40</b>

Nelle differenze di rendicontazione relative ai Piani Territoriali è incluso l'importo di euro 120.000,00 a seguito della revoca dei piani 77,78,79 e 80 deliberata dal Cda nella seduta del 25/11/2024 e di euro 48.840,00 a seguito della rinuncia del piano 30 avvenuta nel 2024.

<b>PIANI SETTORIALI</b>			
<b>PROT</b>	<b>TITOLO PIANO</b>	<b>ATTUATORE</b>	<b>CONTRIBUTO FORAGRI</b>
10	Strumentazione di bordo per una pesca sicura e sostenibile	Osservatorio Nazionale della Pesca	69.120,00
14	Promozione e valorizzazione delle competenze in agricoltura	Fondazione Metes	70.424,52
13	La competitività dei prodotti agricoli attraverso la sostenibilità	Fondazione Metes	72.002,60
102	Sicurezza informatica: strumenti e competenze a supporto delle imprese	INIPA Impresa Sociale	75.176,82
20	PERFETTA 2024: Percorsi di Formazione Teorici e Tecnici per l'Azienda	PROFESSIONE CONSULENTI SRL	70.915,76
121	La Gestione e il Controllo per la Continuità Aziendale	Agricoltura è Vita Associazione	62.928,00
65	Formazione continua: Innovazione del ruolo del Segretario di Zona - 2	INIPA Impresa Sociale	73.626,74
15	Innovazione e sviluppo per il potenziamento delle abilità nel settore agricolo	Fondazione Metes	64.711,12
100	Piano per lo sviluppo e l'innovazione del settore agricolo	CONSVIP S.R.L.	77.760,00
86	GRANO "Garantire: Riqualificazione, AggiornameNto e Occupabilità"	FORMA-TEC SRL	79.040,00

<b>PIANI SETTORIALI</b>			
<b>PROT</b>	<b>TITOLO PIANO</b>	<b>ATTUATORE</b>	<b>CONTRIBUTO FORAGRI</b>
113	Il Direttore CIA Agricoltori Italiani	Agricoltura è Vita Associazione	79.895,38
43	La digitalizzazione nei Consorzi di Bonifica: ricerca, spazio, innovazione	INIPA Impresa Sociale	58.889,25
87	SCIA Sostenibilità e competitività d'impresa	ASTREA SRL	78.400,00
116	S.E.M.I.N.A.: SVILUPPO DELLE ECCELLENZE NEL MONDO DELL'INNOVAZIONE AGRICOLA	Solco s.r.l.	79.920,00
56	Scuola Permanente per i Servizi Fiscali	INIPA Impresa Sociale	79.992,68
84	OF.E. - OrtoFrutta Education	IAL Nazionale s.r.l. Impresa Sociale	79.999,80
73	SUCCESSIONI IN AGRICOLTURA	ENAPRA	29.240,00
83	F.I.F.A. 2024 - FORMAZIONE INTEGRATA NELLA FILIERA AGROALIMENTARE	Ri.Cre.S. Srl	79.999,95
58	Formazione al ruolo di consulente esperto per il florovivaismo	INIPA Impresa Sociale	22.449,45
71	LE SOCIETA' IN AGRICOLTURA	ENAPRA	35.332,00
74	F.I.O.R.E. - Formazione Integrale per un'Orticoltura Rigogliosa ed Efficace	UNIVERSO SRL	51.925,00
59	Formazione continua: Innovazione del ruolo del Segretario di Zona - 1	INIPA Impresa Sociale	73.237,18
75	F.A.R.E. Formazione per un'Agricoltura a Risparmio Energetico	UNIVERSO SRL	27.009,60
41	PIANO SETTORIALE VIVAI PROV. TRENTO 2024 - 2025	ENAPRA	50.400,00
37	MIGLIORARE LA PRODUZIONE E DIVERSIFICARE L'OFFERTA - PIANO FORMATIVO 2024	ENAPRA	52.020,00
44	Formazione continua per il Centro Assistenza Agricola Coldiretti: la nuova PAC	INIPA Impresa Sociale	59.350,14
72	AGROENERGIE, AUTOCONSUMO E COMUNITA' ENERGETICHE RINNOVABILI	ENAPRA	59.675,00
27	Valorizzazione del processo produttivo alimentare	AGRILAVORO EDIZIONI S.r.l	64.260,00
36	MIGLIORARE LA PRODUZIONE DEL POMODORO DA SERRA - PIANO FORMATIVO 2024	ENAPRA	70.410,00
42	TECNICHE INNOVATIVE PER LA COLTIVAZIONE DEL MAIS	ENAPRA	71.610,00
25	FILIERA. Azioni di sistema e valori per una spesa condivisa, vicina, gentile e di qualità	CIPAT ABRUZZO	79.560,00
70	Servizi agricoli	AGRILAVORO EDIZIONI S.r.l	79.650,00

<b>PIANI SETTORIALI</b>			
<b>PROT</b>	<b>TITOLO PIANO</b>	<b>ATTUATORE</b>	<b>CONTRIBUTO FORAGRI</b>
57	Lingua Inglese e sicurezza informatica	AGRILAVORO EDIZIONI S.r.l	33.915,00
90	Accademia della Vigna 2.0 - AdV 2.0	E-WORK SPA	74.160,00
		<b>TOTALE CONTRIBUTO APPROVATO</b>	<b>2.187.005,99</b>
		<b>TOTALE RENDICONTATO AL 31.12.24</b>	-
		<b>TOTALE DIFFERENZE DI RENDICONTAZIONE AL 31.12.24</b>	-
		<b>TOTALE DEBITO AL 31.12.24</b>	<b>2.187.005,99</b>

### **Avviso 3/2023 DM 14/3/2023: euro 0,00**

Il CdA nella seduta del 11 ottobre 2023 aveva stanziato 1.361.625,00 euro per l'Avviso 3/2023 in base alle risorse riconosciute al Fondo per l'annualità 2022 dal Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali, quale rimborso del versamento all'entrata del bilancio dello Stato di cui all'art.1, comma 722, della legge 190/2014 così come determinato dal decreto ministeriale 14/03/2023 pubblicato in G.U. – Serie Generale n.94 del 21/04/2023.

In base a tale decreto queste risorse dovevano essere utilizzate per finanziare percorsi di incremento delle professionalità, rivolti a lavoratori destinatari di trattamenti di integrazione salariale in costanza di rapporto di lavoro e finalizzati a favorire il mantenimento del livello occupazionale nell'impresa. Le risorse sarebbero state erogate dal Ministero attraverso un acconto pari al 60% sulla base dell'adozione, da parte del Fondo, degli atti di programmazione dei percorsi di incremento delle competenze per l'ammontare degli importi ripartiti e un saldo nel limite del 40% del contributo sulla base degli esiti documentali degli avvenuti controlli e della rendicontazione finale dell'attività da parte del Fondo.

Purtroppo, come per altro già previsto dal Fondo, l'Avviso 3/23 non ha ricevuto alcuna richiesta di finanziamento in quanto in agricoltura la cassa integrazione non è uno strumento utilizzato. Nel CdA del 19/01/2024 è stato dato quindi mandato al Presidente di comunicare la decisione di Foragri di rinunciare alla richiesta di acconto del 60% delle risorse definite dal decreto del MILAV del 14 marzo 2023, a causa della assenza di richieste di finanziamento.

### **Avviso 1/2024: euro 4.201.172,86**

Nella seduta del 25 marzo 2024 il Consiglio ha deliberato il testo del nuovo Avviso 1/2024 stanziando, viste le risorse disponibili, complessivi euro 4.000.000,00 distribuiti in euro 3.700.000,00 per i piani della Tabella A (così come definito nell'avviso), 100.000,00 euro per la Tabella B (formazione per gli addetti degli enti di formazione) e 100.000,00 euro per la Tabella C, formazione

per le attività di agricoltura sociale e 100.000,00 euro per la Tabella D le aziende che intendono intraprendere il percorso per certificazione della parità di genere .

In data 23 luglio 2024 il CdA ha deciso di stanziare ulteriori 201.172,86 euro sull'Avviso 1/2024 e ha ammesso al finanziamento 91 piani per una somma complessiva di euro 4.201.172,86.

Le risorse totali stanziare derivano pertanto da:

Risorse già impegnate per l'Avviso 1/2024	4.000.000,00
Avanzo esercizio 2023	178.135,99
Residui al 31/12/2023 Avviso 1/2018	8.909,96
Residui al 31/12/2023 Avviso 2/2019	12.183,28
Residui parziali al 31/12/2023 avviso 1/2020	1.943,63
<b>Totale finanziato</b>	<b>4.201.172,86</b>

Si riportano le tabelle riepilogative dei Piani ammessi sull' Avviso 1/2024

<b>PIANI AZIENDALI</b>			
<b>PROT</b>	<b>TITOLO PIANO</b>	<b>ATTUATORE</b>	<b>CONTRIBUTO FORAGRI</b>
114	Piano formativo per il Gruppo Sardelli	Agricola del Chianti S. A. a rl	40.280,00
25	PODERE LE RIPI PIANO FORMATIVO 2024 - 2025	ENAPRA	19.968,00
74	SISTEMI DI WEB MARKETING PER E-COMMERCE E TRACCIABILITA' AGROALIMENTARE	MASSERIA MUNTIBIANCHI AGRIRESORT SRLS AGRICOLA	20.000,00
31	ITALIANO PER STRANIERI PER LA CERTIFICAZIONE E LA TRACCIABILITÀ DEI PRODOTTI NEL SETTORE AGROALIMENTARE	CE.SVI.P. LOMBARDIA	4.800,00
60	Integrati per eccellere: formazione per la nuova Confagricoltura Liguria	ENAPRA	19.840,00
24	AZ. AGR. TRAVAGLINI PIANO FORMATIVO 2024 - 2025	ENAPRA	19.980,00
33	TECNOLOGIE DELL'INFORMAZIONE PER IL MIGLIORAMENTO DELLE ATTIVITÀ PRODUTTIVE: L'AGRICOLTURA DI PRECISIONE	CE.SVI.P. LOMBARDIA	4.800,00
93	Preparare i dirigenti territoriali alla gestione del cambiamento	INIPA Impresa Sociale	29.980,61
100	LO SVILUPPO DEL SISTEMA DI FORMAZIONE A DISTANZA PER LA RETE DI CONFAGRICOLTURA	ENAPRA	49.962,00
112	P.L.U.S. – Plan of Learning Upskilling in Scudellaro	AZ. AGR. SCUDELLARO SOCIETA' AGRICOLA SEMPLICE	19.200,00
26	AGRICONSULTING ICT - PIANO FORMATIVO 2024 2025	ENAPRA	19.998,72
53	Gestione del team di progetto ed attività di misurazione e controllo	C.R.A.T.I.A.	40.000,00

<b>PIANI AZIENDALI</b>			
<b>PROT</b>	<b>TITOLO PIANO</b>	<b>ATTUATORE</b>	<b>CONTRIBUTO FORAGRI</b>
125	Logistica e valorizzazione del prodotto vitivinicolo per il potenziamento della competitività d'impresa	NOVABILITY COOPERATIVA SOCIALE A R.L. - IMPRESA SOCIALE	19.800,00
21	AZ. AGR. EGIZIACA PIANO FORMATIVO 2024 2025	ENAPRA	49.928,00
29	SISTEMI DI AGRICOLTURA DI PRECISIONE PER IL MIGLIORAMENTO DELLE ATTIVITÀ PRODUTTIVE	CE.SVI.P. LOMBARDIA	3.456,00
44	Abilità linguistiche e salute e sicurezza sul posto di lavoro	AGRILAVORO EDIZIONI S.r.l	11.264,00
80	Ciliegia di Bracigliano IGP: una prelibatezza da Principe	MAQER JOB SRL	16.100,00
84	Sviluppo delle competenze - Uccellatori SS	E.R.A.PR.A. del Veneto	17.280,00
113	«V.I.T.A. 2.0» Viticoltura Innovativa per la sosTenibilità Ambientale 2.0	D'UVA ANGELO	19.584,00
90	PERCORSO DI SOSTEGNO DEL VANTAGGIO COMPETITIVO DELL'AGRITURISMO PRINCIPE AMEDEO DI SOMMACAMPAGNA (VERONA): FRA VALORIZZAZIONE DEL MADE IN ITALY AGROALIMENTARE, DEL TERRITORIO E DELLE SUE SPECIFICITÀ SOCIOCULTURALI	IMPRESA VERDE VERONA s.r.l.	19.992,00
62	Innovazione ed Efficienza. Piano di formazione per Confagricoltura Bologna e Confagricoltura Bologna s.r.l.	ENAPRA	39.312,00
20	GRUPPO RAGO PIANO FORMATIVO 2024 - 2025	ENAPRA	49.920,00
22	IL BORRO PIANO FORMATIVO 2024 - 2025	ENAPRA	49.970,56
97	Principi e metodi per l'individuazione e la validazione delle competenze	INIPA Impresa Sociale	18.443,70
7	Innovaskills	AKA S.R.L.	8.400,00
123	L'Albero della Vita	ANESSE APS - ASSOCIAZIONE NAZIONALE DI ECONOMIA SOCIALE SOSTENIBILE ED ETICA APS	19.996,40
15	Agricoltura Sociale 2024	Ri.Cre.S. Srl	20.000,00
59	IL GIARDINO MULTISENSORIALE	CONSORZIO RO.MA.	20.000,00
		<b>TOTALE CONTRIBUTO APPROVATO</b>	<b>672.255,99</b>
		<b>TOTALE RENDICONTATO AL 31.12.24</b>	<b>-</b>
		<b>TOTALE DIFFERENZE DI RENDICONTAZIONE AL 31.12.24</b>	<b>-</b>
		<b>TOTALE DEBITO AL 31.12.24</b>	<b>672.255,99</b>

<b>PIANI TERRITORIALI</b>			
<b>PROT</b>	<b>TITOLO PIANO</b>	<b>ATTUATORE</b>	<b>CONTRIBUTO FORAGRI</b>
11	Strategie per la competitività nel settore agricolo nella regione Toscana	Fondazione Metes	71.698,08
12	Innovare le competenze per sviluppare un'agricoltura sostenibile	Fondazione Metes	62.883,68
70	Ecoformazione in agricoltura	CONSVIP S.R.L.	68.900,00
119	Innovazione e qualità per una produzione sostenibile	Sintesi S.r.l.	15.000,00
106	L'OPERATORE FORESTALE	CONSORZIO RO.MA.	24.800,00
36	Competenze linguistiche e sicurezza sul lavoro	AGRILAVORO EDIZIONI S.r.l	24.640,00
61	Confagricoltura Sicilia: Piano di Formazione e di Sviluppo Professionale e Organizzativo	ENAPRA	31.680,00
51	FO.G.L.I.A. – FOrmare e Generare Lavoro Innovativo in Agricoltura	ATF STUDIO SOCIETA' COOPERATIVA	62.974,00
109	Tecniche di realizzazione e manutenzione di aree verdi	ASSOCIAZIONE SMILE PUGLIA	66.000,00
13	La valorizzazione delle competenze nel settore agricolo	Fondazione Metes	61.388,80
45	La gestione delle relazioni con gli utenti e con i colleghi di lavoro	AGRIPIEMONTEFORM	16.309,12
40	Nuove tecniche di progettazione impianti orticoli in pieno campo e in serra.	AGRISERVIZI S.R.L.	20.400,00
41	Piante orticole ed erbacee, principali metodi di coltivazione e	AGRISERVIZI S.R.L.	20.400,00
18	Green Skill	UNIVERSO SRL	20.880,00
56	GEA Generare Apprendimento	DRIVERS SRL	40.000,00
48	AGRI.SOS – Agricoltura Sostenibile	ERFAP UIL Campania	60.200,00
46	STRADA GREEN – STRategie Digitali per Aziende ortoflorovivaistiche GREEN	SKILLS CONSULTING S.R.L.S.	78.864,00
57	COLTIVARE VALORI	DRIVERS SRL	20.000,00
54	RISORSE IN CAMPO	DRIVERS SRL	20.000,00
8	FLOR.IN - Floricoltura e innovazione	ERFAP UIL Campania	20.800,00
63	Nuovi strumenti e metodi per la viticoltura Molisana	IAL Nazionale s.r.l. Impresa Sociale	22.320,00
42	Agrumicoltura e sistema arboreo, nuove frontiere e gestione fitopatologica	AGRISERVIZI S.R.L.	30.000,00

<b>PIANI TERRITORIALI</b>			
<b>PROT</b>	<b>TITOLO PIANO</b>	<b>ATTUATORE</b>	<b>CONTRIBUTO FORAGRI</b>
55	PER.FORMARE	DRIVERS SRL	40.000,00
6	Formasud	AKA S.R.L.	48.000,00
17	S.E.M.IN.A. - Sviluppo, Educazione e Modernizzazione per un'INnovativa Agricoltura	UNIVERSO SRL	50.034,00
110	Tecniche di uso e manutenzione delle macchine agricole	ASSOCIAZIONE SMILE PUGLIA	51.300,00
23	Produzione alimentare: equilibrio tra normative e controllo	AGRILAVORO EDIZIONI S.r.l	52.920,00
68	Innovazione in Campo	C.S.P.S. - CENTRO STUDI PER LA PROGRAMMAZIONE E LO SVILUPPO	59.691,60
72	IDRO.FUTURA - Ottimizzazione dei Consumi Idrici per il Futuro dell'Agricoltura	C.S.P.S. - CENTRO STUDI PER LA PROGRAMMAZIONE E LO SVILUPPO	60.025,00
115	Territorio e Sostenibilità: il valore delle competenze nella filiera agricola	SAIP FORMAZIONE SRL	80.000,00
99	COMPETENZE IN CRESCITA: LA COMUNICAZIONE E IL MARKETING PER LA COMPETITIVITA' AZIENDALE	APS FORMARE	80.000,00
		<b>TOTALE CONTRIBUTO APPROVATO</b>	<b>1.382.108,28</b>
		<b>TOTALE RENDICONTATO AL 31.12.24</b>	-
		<b>TOTALE DIFFERENZE DI RENDICONTAZIONE AL 31.12.24</b>	-
		<b>TOTALE DEBITO AL 31.12.24</b>	<b>1.382.108,28</b>

<b>PIANI SETTORIALI</b>			
<b>PROT</b>	<b>TITOLO PIANO</b>	<b>ATTUATORE</b>	<b>CONTRIBUTO FORAGRI</b>
96	Intelligenza artificiale: scenari e applicazioni per i responsabili IT	INIPA Impresa Sociale	70.165,21
10	Strumenti per lo sviluppo sostenibile nel settore vitivinicolo	Fondazione Metes	70.120,30
49	Servizi alle imprese	AGRILAVORO EDIZIONI S.r.l	55.814,00
86	Potenziare l'efficienza manageriale dei Responsabili del Servizio tributario e fiscale	INIPA Impresa Sociale	64.482,80
92	Formazione continua: Innovazione del ruolo del Segretario di Zona - 3	INIPA Impresa Sociale	77.016,75
117	R.O.E. Responsabilità Organizzazione Empowerment	Agricoltura è Vita Associazione	79.564,80

<b>PIANI SETTORIALI</b>			
<b>PROT</b>	<b>TITOLO PIANO</b>	<b>ATTUATORE</b>	<b>CONTRIBUTO FORAGRI</b>
124	C.E.N.TR.O. Competenze E Nuove abilità TRasversali per consulenze di valOre in agricoltura	Agricoltura è Vita Associazione	79.200,00
66	Mare e Catture: Il Logbook del Pescatore	Osservatorio Nazionale della Pesca	42.336,00
35	LO SVILUPPO PROFESSIONALE DELLE O. P.EDIZIONE 2024	ENAPRA	44.880,00
102	Formazione Continua: Scuola per i Servizi Fiscali	INIPA Impresa Sociale	79.999,92
16	COMPETITIVITÀ AZIENDALE IN AGRICOLTURA	IAL Nazionale s.r.l. Impresa Sociale	80.000,00
37	GRANDE IMPERO - PIANO FORMATIVO 2024 2025	ENAPRA	79.881,60
85	Formazione continua per il Centro Assistenza Agricola Coldiretti	INIPA Impresa Sociale	53.916,12
126	N.O.V.A. Nuovi Orizzonti di Valorizzazione Alimentare	CIPAT ABRUZZO	55.776,00
9	Accrescere le competenze per lo sviluppo del settore vitivinicolo	Fondazione Metes	57.367,60
95	DONNE IMPRESA: Rafforzamento del ruolo e delle abilità comunicative	INIPA Impresa Sociale	75.144,74
94	Formazione continua: Innovazione del ruolo del Segretario di zona - 4	INIPA Impresa Sociale	77.016,75
64	TALENTI 4.0: Formare la nuova classe dirigente di Confagricoltura	ENAPRA	79.800,00
73	INNOVAZIONE E DIGITALIZZAZIONE NELLE AZIENDE VITIVINICOLE	ISTITUTO REGIONALE PER LA FORMAZIONE E LA RICERCA - I.RE.FORR-	80.000,00
19	Movimentazione agricola in sicurezza	AGRILAVORO EDIZIONI S.r.l	58.320,00
69	CutFORgrapes – Tecniche, Innovazioni, Scenari	I.F.O.A. - Istituto Formazione Operatori Aziendali	65.664,00
98	TERRA: Transizione E Riqualficazione delle Risorse umane in Azienda	Pro.Me.Sys. S.r.l.	70.146,00
67	SERRA Sostenibilità E RiceRca nell'Agroalimentare	FORMA-TEC SRL	79.990,00
2	PLANT - Pianificare Linee Aziendali per Nuovi Traguardi	Literalia Formazione s.r.l.	80.000,00
3	ROOT - Realizzare Obiettivi Organizzativi Tangibili	FORMAMENTIS S.P.A.	80.000,00
116	Cru Vision in Etna Doc 2024	Aproca Società Cooperativa Sociale	40.040,00
34	PIANO FORMATIVO CONFEDERDIA 2024-2025	ENAPRA	45.760,00
58	LO SVILUPPO COMPETITIVO DELLE AZIENDE DEL SETTORE VITIVINICOLO	ENAPRA	49.880,00

<b>PIANI SETTORIALI</b>			
<b>PROT</b>	<b>TITOLO PIANO</b>	<b>ATTUATORE</b>	<b>CONTRIBUTO FORAGRI</b>
101	PESCA 4.0 sicura e sostenibile	A.SE.SI	57.600,00
52	OP JOINFRUIT PIANO FORMATIVO 2024 2025	ENAPRA	70.770,00
88	AGRI.INNOVA: Agricoltura e Innovazione	Promo.Ter.Sud Soc. Coop.	70.956,00
1	CROP - Competenze Realizzano Obiettivi e Progresso	COPI SRL	75.200,00
		<b>TOTALE CONTRIBUTO APPROVATO</b>	<b>2.146.808,59</b>
		<b>TOTALE RENDICONTATO AL 31.12.24</b>	-
		<b>TOTALE DIFFERENZE DI RENDICONTAZIONE AL 31.12.24</b>	-
		<b>TOTALE DEBITO AL 31.12.24</b>	<b>2.146.808,59</b>

### **Avviso Voucher 1/2019 euro 0,00**

Nel corso del 2024 tutti i voucher assegnati a valere sull'Avviso Voucher 1/2019 sono stati rendicontati e le differenze di rendicontazione sono state trasferite sull'Avviso Voucher 1/2023 come deliberato dal CdA.

### **Avviso Voucher 1/2023 euro 503.811,50**

Tale posta di bilancio rappresenta l'importo dei voucher assegnati al 31 dicembre 2024 ma non ancora rendicontati e/o saldati suddivisi tra corsi a catalogo e corsi extracatalogo.

In particolare:

- Voucher per corsi a catalogo = 412.610,00 euro
- Voucher per corsi extracatalogo = 91.201,50 euro

### **Piani CFA finanziati euro 405.280,10**

Questa voce rappresenta il debito al 31/12/2024 verso gli attuatori per i piani CFA approvati ma non ancora rendicontati al 31/12/2024.

<b>PROT.</b>	<b>PRESENTATORE</b>	<b>CONTRIBUTO RICHIESTO</b>	<b>ANNO APPROVAZIONE PIANO</b>	<b>ANTICIPO</b>
80	MARCHESI FRESCOBALDI	24.624,00	2021	
116	MARCHESI FRESCOBALDI	67.080,00	2022	
157	ORA SOC.AGRICOLA	32.389,00	2023	
161	CONSORZIO DI BONIFICA JONIO CROTONESE	22.002,32	2023	
160	CONSORZIO DI BONIFICA DELLA CAPITANATA	41.230,44	2023	32.984,35

166	CONSORZIO DI BONIFICA DELLA ROMAGNA	19.180,00	2023	
169	CONSORZIO DI BONIFICA MEDIO VALDARNO	8.850,40	2024	
172	VALLE SPLUGA SPA	3.700,00	2024	
174	ABOCA SPA	8.700,00	2024	
170	CASTIGLION DEL BOSCO SOC.AGRICOLA	9.000,00	2024	
175	SAN GERMANO SPA	92.800,00	2024	74.240,00
171	VALLE SPLUGA SPA	3.290,00	2024	
179	VALLE SPLUGA SPA	3.446,80	2024	
177	PUSABREN SCARL	1.680,00	2024	
176	CONSORZIO BONIFICA PARMENSE	4.650,40	2024	
184	ABOCA SPA	9.072,00	2024	
178	ABOCA SPA	17.252,40	2024	
180	VALLE SPLUGA SPA	405,00	2024	
186	AZ.AGRICOLA F.LLI CALEVI	11.347,34	2024	
185	SUEDTIROLER BAUERNBUND	18.000,00	2024	
187	VALLE SPLUGA SPA	2.100,00	2024	
189	VALLE SPLUGA SPA	1.750,00	2024	
191	MARCHESI FRESCOBALDI	2.730,00	2024	
	<b>TOTALI</b>	<b>405.280,10</b>		<b>107.224,35</b>

Trattamento di fine rapporto euro 109.723,65

La movimentazione del saldo nel corso dell'esercizio 2024 è così rappresentata:

Saldo al 31.12.2023	87.789,05
Quota tfr 2024 destinata al Fondo TFR c/azienda	26.213,18
Quota tfr 2024 destinata al Fondo TFR c/fondi previdenziali	2.543,00
Giroconto quota tfr 2024 c/fondi previdenziali	- 2.543,00
Anticipi TFR	- 3.940,00
Liquidazione TFR	-
Utilizzi per Imposta sostitutiva Tfr	- 338,58
Saldo al 31.12.2024	109.723,65

Debiti euro 278.485,50

Debiti verso fornitori euro 66.220,08

	Al 31/12/2024	Al 31/12/2023	Differenza
Debiti verso fornitori	58.920,08	77.101,68	-18.181,60
Comitato di indirizzo c/compensi e rimborsi	7.300,00	15.000,00	-7.700,00
<b>Totale</b>	<b>66.220,08</b>	<b>92.101,68</b>	<b>-25.881,60</b>

Debiti tributari euro 26.316,22

	Al 31/12/2024	Al 31/12/2023	Differenza
Erario c/Irap	2.683,00	-	2.683,00
Erario c/ritenute lav.dipendenti	17.922,58	21.837,02	- 3.914,44

<i>Erario c/ritenute lav.autonomi</i>	5.629,16	2.881,70	2.747,46
<i>Erario c/imposta sost.Tfr</i>	81,48	91,26	- 9,78
<b>Totale</b>	<b>26.316,22</b>	<b>24.809,98</b>	<b>1.506,24</b>

Debiti verso Istituti previdenziali ed assistenziali euro 49.789,16

	<i>Al 31/12/2024</i>	<i>Al 31/12/2023</i>	<i>Differenza</i>
<i>INPS dipendenti</i>	31.433,61	36.529,53	-5.095,92
<i>INPS co.co.co./occasionali</i>	12.488,00	10.096,00	2.392,00
<i>Fondi previdenza complementare</i>	1.010,24	995,44	14,80
<i>Fondi Negri/Fasdac/Pastore</i>	4.678,48	2.829,83	1.848,65
<i>Inail</i>	178,83	-	178,83
<b>Totale</b>	<b>49.789,16</b>	<b>50.450,80</b>	<b>-661,64</b>

La voce "INPS dipendenti" include i contributi a carico dell'azienda relativi alle 14<sup>^</sup>, ferie e permessi non goduti al 31/12/2024 per euro 11.047,61.

Debiti verso Organi Sociali euro 91.080,60

	<i>Al 31/12/2024</i>	<i>Al 31/12/2023</i>	<i>Differenza</i>
<i>Amministratori c/compensi</i>	78.000,00	71.696,00	6.304,00
<i>Sindaci c/emolumenti</i>	13.080,60	17.046,18	- 3.965,58
<i>Sindaci c/rimborso spese</i>	-	-	-
<b>Totale</b>	<b>91.080,60</b>	<b>88.742,18</b>	<b>2.338,42</b>

Debiti verso il personale euro 38.703,64

	<i>Al 31/12/2024</i>	<i>Al 31/12/2023</i>	<i>Differenza</i>
<i>Ratei 13<sup>^</sup>, 14<sup>^</sup>, ferie e permessi</i>	38.706,64	67.154,22	-28.447,58
<i>Personale c/arrotondamenti</i>	-	-	-
<i>Rimborsi spese</i>	-	4,50	-4,50
<b>Totale</b>	<b>38.706,64</b>	<b>67.158,72</b>	<b>-28.452,08</b>

Nella voce "Ratei 13<sup>^</sup>,14<sup>^</sup>, ferie e permessi" sono incluse le ferie e i permessi non goduti al 31/12/2024 per euro 25.846,34.

Altri debiti euro 6.375,80

	<i>Al 31/12/2024</i>	<i>Al 31/12/2023</i>	<i>Differenza</i>
<i>Debiti v/ società interbancarie</i>	774,70	403,00	371,70
<i>Debiti diversi</i>	5.601,10	4.151,80	1.449,30
<b>Totale</b>	<b>6.375,80</b>	<b>4.554,80</b>	<b>1.821,00</b>

Ratei e Risconti Passivi euro 35.832,61

	<i>Al 31/12/2024</i>	<i>Al 31/12/2023</i>	<i>Differenza</i>
<i>Risconti passivi</i>	-	-	-
<i>Ratei passivi</i>	35.832,61	34.945,45	887,16
<b>Totale</b>	<b>35.832,61</b>	<b>34.945,45</b>	<b>887,16</b>

I ratei passivi si riferiscono per euro 565,04 a costi telefonici di competenza del 2024, e per euro 35.267,57 alla ritenuta a titolo di imposta sugli interessi attivi di competenza del 2024 sul Time Deposit presso Banca del Fucino .

## ***Rendiconto di gestione***

Questo documento non necessita di particolari illustrazioni in quanto redatto in forma dettagliata al fine di rendere più agevole la lettura del bilancio.

La voce “ Contributi” rappresenta i contributi 0,30% utilizzati a copertura delle spese di gestione, delle spese propedeutiche, delle spese per i Piani Cfa , delle spese per i Voucher e delle spese per i piani formativi sugli Avvisi la cui graduatoria viene approvata nell’anno, ossia in base alla loro competenza economica. Tali contributi figurano al netto delle riserve vincolate e libere utilizzate nell’anno, delle sopravvenienze attive derivanti dalla rendicontazione e dalle rinunce sui diversi Avvisi, dei contributi versati eventualmente dalla Organizzazioni costitutrici del Fondo e/o da altri soggetti e dei proventi straordinari in base al meccanismo illustrato precedentemente.

I “Contributi Inps a copertura delle spese Avvisi ” rappresentano le risorse utilizzate a copertura dei Piani formativi sugli Avvisi la cui graduatoria viene approvata nell’anno al netto della riserva vincolata, delle sopravvenienze attive derivanti dalla rendicontazione e dalle rinunce sui diversi Avvisi avvenute nell’anno.

I “Contributi Inps a copertura delle spese CFA” rappresentano le risorse utilizzate a copertura dei Piani Cfa ammessi al finanziamento nell’anno al netto di eventuali sopravvenienze attive da rendicontazione.

I “Contributi Inps a copertura delle spese Voucher” rappresentano le risorse utilizzate a copertura dei corsi a catalogo e extracatalogo autorizzati nell’anno al netto di eventuali sopravvenienze attive da rendicontazione.

La voce “Utilizzo delle riserve vincolate a copertura delle spese” rappresenta l’importo derivante dalla gestione finanziaria degli anni precedenti utilizzata a copertura degli oneri per la realizzazione dei piani formativi. In particolare tale importo pari ad euro 178.135,99 si riferisce alle risorse derivanti dalla gestione finanziaria 2023 utilizzate per l’Avviso 1/2024.

La voce “Utilizzo delle riserve libere a copertura delle spese” rappresenta l’importo derivante dalle riserve libere degli anni precedenti utilizzate a copertura di oneri non rendicontabili. Nel 2024 non c’è stato utilizzo di tale riserva.

Le voci “Sopravvenienze attive da Avvisi, Voucher e CFA” si riferiscono ai residui delle rendicontazioni avvenute nel 2024 sui relativi Avvisi e sui relativi Piani Cfa e alle rinunce sui finanziamenti dei piani avvenute nel corso dell’anno.

I proventi finanziari e patrimoniali rappresentano gli importi maturati sulle somme depositate in banca, al lordo delle ritenute fiscali di legge e già dettagliatamente illustrati.

I proventi straordinari si riferiscono a differenze di costi accantonati negli esercizi precedenti.

Per quanto concerne gli oneri sono stati indicati separatamente quelli relativi alla formazione, alle spese propedeutiche, alla gestione, agli oneri finanziari e agli oneri straordinari. Nell’ambito di queste macroclassi sono state indicate le singole voci di spesa.

## Rendicontazione finanziaria per cassa e monitoraggio

	2008/2020	2021	2022	2023	2024	Totale
<b>Totale entrate 0,30 nette</b>	60.718.740,21	6.872.291,89	7.507.112,90	10.329.792,39	<b>8.452.423,58</b>	93.880.360,97
Entrate da portabilità	82.770,79	14.024,48	9.324,45	1.224,49	-	107.344,21
Uscite da portabilità	- 152.016,32	- 581.509,45	- 102.778,20	-	-	- 836.303,97
Totale entrate nette	60.649.494,68	6.304.806,92	7.413.659,15	10.331.016,88	8.452.423,58	93.151.401,21
<b>Totale attività di gestione</b>	3.495.915,32	430.107,24	452.598,24	391.734,75	<b>472.576,63</b>	5.242.932,18
<b>Totale attività propedeutiche</b>	6.070.213,01	726.120,99	1.039.534,21	987.412,63	<b>1.054.877,05</b>	9.878.157,89
<b>Totale attività formative</b>	39.694.586,62	3.451.913,26	5.599.989,88	7.630.436,41	<b>7.521.444,92</b>	63.898.371,09
<b>Totale</b>	49.260.714,95	4.608.141,49	7.092.122,33	9.009.583,79	<b>9.048.898,60</b>	79.019.461,16
	-					
Totale attività finanziaria	262.137,85	15.973,60	66.694,25	98.017,75	371.735,04	814.558,49
	%	%	%	%	%	%
Totale attività di gestione	5,76	6,26	6,03	3,79	<b>5,59</b>	5,58
Totale attività propedeutiche	10,00	10,57	13,85	9,56	<b>12,48</b>	10,52
Totale attività formative	65,37	50,23	74,60	73,87	<b>88,99</b>	68,06
Totale	81,13	67,05	94,47	87,22	<b>107,06</b>	84,17

La tabella riepiloga il totale delle risorse incassate al 31 dicembre 2024 e i relativi utilizzi per cassa come risulta dai dati inviati e da inviare al Ministero per adempiere all'obbligo del monitoraggio.

Diversamente da quanto precedentemente precisato dal Ministero del Lavoro con propria nota del 09/06/2014 la percentuale dell'6-8% delle spese di gestione del Fondo deve essere calcolata sulle somme nette incassate tramite l'Inps nell'anno di riferimento senza considerare le somme derivanti dalla "portabilità".

Le nuove istruzioni operative ANPAL 2019 sul Rendiconto Finanziario per cassa specificano infatti, con riferimento al contenuto del capoverso "B2 Categoria di entrata -Disponibilità liquide dell'anno di riferimento del Rendiconto", "*che la voce accoglie il totale delle somme accreditate dall'INPS, al netto degli oneri trattenuti alla fonte, nell'annualità di riferimento del Rendiconto (anno "n"), da considerare ai fini del calcolo dell'ammontare massimo delle spese di gestione. In tale ambito andranno indicate le risorse incassate sui c/c nell'anno e/o le eventuali somme investite in operazioni a basso contenuto di rischio*" mentre con riferimento al capoverso "B3 Categoria di entrata - Portabilità degli accreditamenti INPS (risorse 0,30%)" le istruzioni precisano che "*la voce accoglie il saldo algebrico tra le somme accreditate da altro Fondo nell'annualità di riferimento del Rendiconto (anno n), a seguito dell'avvenuta portabilità degli accreditamenti INPS (ric. art.19, comma 7-bis, del decreto-legge n. 185/2008, convertito con Legge n. 2/2009, e s.m.i.) e le somme versate ad altro Fondo per la portabilità in uscita che non rientrano nel calcolo dell'ammontare massimo delle spese gestione da riportare nel Rendiconto*".

Per quanto riguarda la gestione finanziaria si sottolinea che la differenza di euro 2.169,80 tra quanto riportato in bilancio e quanto rendicontato per cassa al 31/12/2024, deriva soltanto da uno sfasamento temporale. Infatti nei dati del monitoraggio sono stati inseriti gli interessi attivi e le relative ritenute d'acconto relativi al Time Deposit acceso presso Banca Progetto per il periodo 12/07/2023 – 12/01/2024 che sono stati incassati nel 2024 ma che in parte erano di competenza del 2023, mentre non sono stati inseriti il rateo sugli interessi attivi e la relativa ritenuta di imposta derivanti dal nuovo Time Deposit acceso presso Banca del Fucino per il periodo 16/07/2024 – 16/01/2025 di competenza del 2024 ma che saranno incassati nel 2025.

Attività finanziaria in bilancio	373.904,84
Attività finanziaria in monitoraggio	371.735,04
<b>Differenza</b>	<b>2.169,80</b>
<b>Riconciliazione</b>	
- Rateo interessi 2023 Time Deposit c/o Banca Progetto	- 132.712,33
+ Ritenuta su rateo 2023 Time Deposit c/o Banca Progetto	34.505,21
+ Rateo interessi 2024 Time Deposit c/o Banca Progetto	135.644,49
- Ritenuta su rateo 2024 Time Deposit c/o Banca Progetto	- 35.267,57
<b>Totale</b>	<b>2.169,80</b>

I flussi finanziari in entrata e in uscita e proiettati nella futura attività del Fondo assicurano quindi la continuità gestionale del Fondo stesso oltre l'esercizio successivo.

In ottemperanza alle indicazioni fornite dal Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali con la nuova Circolare del 10 aprile 2018 n.1 si riporta per completezza di informazione il Rendiconto Finanziario per cassa che dovrà essere inviato all'Anpal entro il 30 giugno 2025.

RENDICONTO FINANZIARIO DELLE ENTRATE E DELLE USCITE

FONDO : FORAGRI

ANNO : 2024

ENTRATE		euro
<b>A. Apporti finanziari esterni</b>		-
Apporti finanziari esterni da ...		
<b>B. Trasferimenti INPS ("risorse 0,30")</b>		<b>23.741.738,61</b>
B.1. Disponibilità liquide delle annualità precedenti a quella di riferimento del rendiconto	15.289.315,03	
B.2. Disponibilità liquide dell'anno di riferimento del Rendiconto	8.452.423,58	
B.3. Portabilità degli accreditamenti INPS (risorse 0,30) impiegati e non	-	
<b>C. Saldo positivo tra oneri e proventi finanziari ex. L.388/00</b>		<b>371.735,04</b>
C.1. Proventi finanziari sulle risorse ex L.388/00	373.053,31	
C.2. Oneri finanziari sulle risorse ex L.388/00	1.318,27	
<b>D. Importi recuperati sulle risorse ex L.388/00</b>		-
D.1. Importi recuperati sulle risorse ex L.388/00	-	
D.2. Interessi attivi sulle risorse recuperate ex L.388/00	-	
<b>E. Reintegro delle spese non riconosciute</b>		<b>45,72</b>
<b>TOTALE DELLE ENTRATE</b>		<b>24.113.519,37</b>

USCITE		euro
<b>AG Attività di gestione</b>		<b>472.576,63</b>
<b>AG1 Personale</b>		<b>295.285,27</b>
1.1 Personale delle sedi nazionali e delle eventuali articolazioni territoriali dei Fondi		<b>145.745,47</b>
1.1.1 Retribuzione del personale dipendente e oneri		145.745,47
1.1.3 Viaggi e trasferte del personale dipendente		-
1.2 Personale esterno		-
1.2.1 Collaboratori e oneri		-
1.2.3 Viaggi e trasferte dei collaboratori		-
1.3 Organi statutari		<b>149.539,80</b>
1.3.1 Compensi Organi statutari e oneri		84.823,72
1.3.3 Viaggi e trasferte organi statutari		366,40
1.3.4 Compenso Presidente Collegio Sindacale e oneri		26.427,06
1.3.5 Compenso Componenti Collegio Sindacale e oneri		23.189,92
1.3.7 Viaggi e trasferte Componenti Collegio Sindacale		14.732,70
<b>AG2 Acquisto di lavori e/o beni e servizi</b>		<b>112.369,77</b>
2.1 Esecuzione lavori		-
2.2 Acquisto di beni		<b>33.037,53</b>
2.2.1 Mobili e arredi		27.169,40
2.2.2 Libri, riviste e volumi		-
2.2.3 Apparecchiature elettroniche		5.553,44
2.2.4 Software		-
2.2.5 Altri beni		314,69
2.3 Acquisto di servizi		<b>79.332,24</b>
2.3.1 Noleggio /Leasing		8.157,04
2.3.2 Servizi di contabilità e revisione legale dei conti		28.088,00
2.3.3 Consulenze		43.087,20
.....		-
<b>AG3 Spese generali</b>		<b>30.847,10</b>
3.1 Spese di funzionamento del Fondo		<b>25.597,10</b>
3.1.1 Locazione sede		-
3.1.2 Utenze e servizi		15.560,32
3.1.3 Materiali di consumo		10.036,78
3.1.4 Spese per rappresentanza		-
3.2 Spese assicurative del Fondo		<b>5.250,00</b>
3.2.2 Assicurazioni per responsabilità amministrativa del Fondo		5.250,00
<b>AG4 Imposte e tasse</b>		<b>34.074,49</b>
4.1 Imposte		33.873,49
4.2 Tasse		201,00
<b>AP Attività propedeutiche</b>		<b>1.054.877,05</b>
<b>AP1 Personale</b>		<b>421.824,29</b>
1.1 Personale delle sedi nazionali e delle eventuali articolazioni territoriali dei Fondi		<b>421.824,29</b>
1.1.1 Retribuzione del personale dipendente e oneri		412.188,01
1.1.3 Viaggi e trasferte del personale dipendente		9.636,28
1.2 Personale esterno		-
1.2.1 Collaboratori e oneri		-
1.3 Eventuale quota eccedente del compenso del Presidente del Collegio		-
.....		-
<b>AP2 Acquisto di beni e servizi</b>		<b>633.052,76</b>
2.1 Acquisto di beni		<b>56.897,14</b>
2.1.1 Mobili e arredi		-
2.1.2 Libri, riviste e volumi		-
2.1.3 Apparecchiature elettroniche		1.306,62
2.1.4 Software		52.155,00
2.1.5 Altri beni		3.435,52
2.2 Acquisto di servizi		<b>576.155,62</b>
2.2.1 Noleggio/Leasing		9.693,97
2.2.2 Formazione dei fondi		-
2.2.3 Pubblicità		56.842,51
2.2.4 Convegni, seminari, workshop		94.482,52
2.2.5 Servizi per l'analisi della domanda e dei fabbisogni		-
2.2.6 Progettazione, implementazione e aggiornamento sito Web		8.997,50
2.2.7 Progettazione, implementazione e aggiornamento del sistema informatico		184.324,89
2.2.8 Servizi di valutazione, selezione, controllo e monitoraggio dei progetti		155.192,34
2.2.9 Servizi e strumenti di assistenza tecnica		-
2.2.10 Consulenze		66.621,89
<b>AP ATTIVITA' FORMATIVE</b>		<b>7.521.444,92</b>
1. ATTIVITA' FORMATIVE AZIENDALI		1.403.133,90
2. ATTIVITA' FORMATIVE TERRITORIALI		2.605.529,86
3. ATTIVITA' FORMATIVE SETTORIALI		3.052.596,58
4. ATTIVITA' FORMATIVE INDIVIDUALI		460.184,58
.....		-
<b>TOTALE DELLE USCITE</b>		<b>9.048.898,60</b>

### Raffronto budget 2024 e bilancio 2024

Per fornire ulteriori informazioni sull'attività del Fondo nella tabella che segue vengono riportati i valori previsionali 2024 e i valori consuntivi 2024 derivanti dal presente bilancio. Le voci del bilancio 2024 sono state opportunamente riclassificate secondo le voci previste dal budget per consentirne la comparazione.

	<i>bilancio 2024</i>	<i>budget 2024</i>	<b>bilancio 2024 - budget 2024</b>
--	----------------------	--------------------	--

<b>ENTRATE NETTE INPS</b>	<b>8.452.423,58</b>	<b>7.800.000,00</b>	<b>652.423,58</b>
---------------------------	---------------------	---------------------	-------------------

<b>ONERI PIANI FORMATIVI</b>	<b>9.103.379,82</b>	<b>6.400.000,00</b>	<b>2.703.379,82</b>
<i>Piani aziendali Avviso 1/23</i>			
<i>Piani territoriali Avviso 1/23</i>			
<i>Piani settoriali Avviso 1/23</i>			
<i>Piani aziendali Avviso 2/2022 FNC</i>			
<i>Piani aziendali Avviso 2/23</i>	432.360,80		
<i>Piani territoriali Avviso 2/23</i>	1.552.143,40		
<i>Piani settoriali Avviso 2/23</i>	2.187.005,99		
<i>Piani aziendali Avviso 1/24</i>	672.255,99		
<i>Piani territoriali Avviso 1/24</i>	1.382.108,28		
<i>Piani settoriali Avviso 1/24</i>	2.146.808,59		
<i>Totale Avvisi</i>	<b>8.372.683,05</b>	<b>5.600.000,00</b>	<b>2.772.683,05</b>
<i>Piani formativi CFA</i>	220.374,34	300.000,00	
<i>Totale CFA</i>	<b>220.374,34</b>	<b>300.000,00</b>	<b>-79.625,66</b>
<i>Corsi a catalogo Avviso Voucher 1/23</i>	434.862,41	500.000,00	
<i>Corsi extracatalogo Avviso Voucher 1/23</i>	75.460,02		
<i>Totale Voucher</i>	<b>510.322,43</b>	<b>500.000,00</b>	<b>10.322,43</b>
<b>spese formazione/entrate in %</b>	<b>107,70%</b>	<b>82,05%</b>	<b>25,65%</b>

<b>ONERI PER ATTIVITA' PROPEDEUTICHE</b>	<b>1.038.714,98</b>	<b>982.005,00</b>	<b>56.709,98</b>
<i>Beni &lt; 516,46</i>	0,00	1.000,00	
<i>Totale attrezzature</i>	<b>0,00</b>	<b>1.000,00</b>	<b>-</b>
<i>Retribuzioni lorde</i>	266.516,35		
<i>Oneri sociali</i>	78.903,21		
<i>Inail</i>	1.609,62		
<i>Contributi fondi integrativi/previdenziali/assistenziali</i>	6.869,37		
<i>Quote tfr</i>	21.781,09		
<i>Ticket restaurant</i>	7.216,56		
<i>Altri costi per il personale</i>	1.435,71		
<i>Totale costo personale</i>	<b>384.331,91</b>	<b>373.050,00</b>	<b>11.281,91</b>
<i>Viaggi e trasferte dipendenti</i>	9.432,46		
<i>Totale viaggi</i>	<b>9.432,46</b>	<b>15.500,00</b>	<b>-6.067,54</b>
<i>Spese per valutatori e rimborsi spese</i>	137.215,84		
<i>Totale comitato di valutazione</i>	<b>137.215,84</b>	<b>132.400,00</b>	<b>4.815,84</b>

Servizi informatici, fibra ottica, adsl	156.666,08		
Assistenza tecnica/costi per gara	38.698,66		
<b>Totale sistemi gestionali e informatici</b>	<b>195.364,74</b>	<b>157.500,00</b>	<b>37.864,74</b>
Servizi di promozione/comunicazione/ricerche e rimborsi spese	147.069,29		
Spese extra , Avv 1/20, Avv 1/21 e Avv 1/22	1.748,00		
Noleggio auto, carburante, manutenzione, parcheggio	11.605,68		
<b>Totale promozione del fondo</b>	<b>160.422,97</b>	<b>123.300,00</b>	<b>37.122,97</b>
Servizi tecnici, ispettivi e di analisi e rimborsi spese	51.484,33		
Servizio privacy GDPR 2016/679 (50%)	3.283,02		
Compensi organo di vigilanza (50%)	17.444,00		
Contributi previdenziali organo di vigilanza (50%)	400,00		
Viaggi e trasferte organo di vigilanza (50%)	7.442,22		
<b>Totale consulenze</b>	<b>80.053,57</b>	<b>111.855,00</b>	<b>-31.801,43</b>
Ammortamenti immobilizzazioni immateriali	70.683,75		
Ammortamenti computer	1.209,74		
<b>Totale ammortamenti</b>	<b>71.893,49</b>	<b>67.400,00</b>	<b>4.493,49</b>
<b>propedeutiche/entrate in %</b>	<b>12,29%</b>	<b>12,59%</b>	<b>-0,30%</b>
<b>ONERI PER ATTIVITA' DI GESTIONE</b>	<b>455.708,82</b>	<b>417.995,00</b>	<b>37.713,82</b>
Spese telefoniche/fibra	9.634,70		
Noleggio macchinari /piattaforma telefonia	7.935,66		
Servizio privacy GDPR 2016/679	3.283,02		
Compensi organo di vigilanza (50%)	17.444,00		
Contributi previdenziali organo di vigilanza (50%)	400,00		
Viaggi e trasferte organo di vigilanza (50%)	7.442,26		
Pranzi di lavoro, promozionali e varie	2.753,50		
Cancelleria, stampati amministrativi, vidimazioni, postali, generali	10.578,60		
<b>Totale spese generali</b>	<b>59.471,74</b>	<b>45.300,00</b>	<b>14.171,74</b>
Consulenze notarili, legali, amministrative e fiscali	28.868,31		
<b>Totale consulenza amministrativa e fiscale</b>	<b>28.868,31</b>	<b>28.100,00</b>	<b>768,31</b>
Servizio prevenzione d.lgs.81/08	1.002,00		
<b>Totale servizio prevenzione d.lgs.81/08</b>	<b>1.002,00</b>	<b>1.000,00</b>	<b>2,00</b>
Retribuzioni lorde	98.721,89		
Oneri sociali	28.669,45		
Inail	556,11		
Contributi fondi integrativi/previdenziali/assistenziali	6.605,03		
Quote tfr	6.975,09		
Ticket restaurant	2.873,00		
Altri costi per il personale	391,02		
<b>Totale costo personale</b>	<b>144.791,59</b>	<b>135.210,00</b>	<b>9.581,59</b>

Viaggi e trasferte dipendenti	-		
<i>Totale viaggi e trasferte dipendenti</i>	-	<b>500,00</b>	<b>-500,00</b>
Compensi amministratori	78.000,00		
Contributi previdenziali amministratori	10.028,60		
Viaggi e trasferte amministratori	270,40		
<i>Totale amministratori</i>	<b>88.299,00</b>	<b>80.000,00</b>	<b>8.299,00</b>
Compensi collegio sindacale	44.964,06		
Contributi previdenziali sindaci	1.742,31		
Viaggi e trasferte collegio sindacale	13.673,54		
<i>Totale collegio sindacale</i>	<b>60.379,91</b>	<b>55.085,00</b>	<b>5.294,91</b>
Compensi comitato di indirizzo	15.000,00		
Contributi previdenziali comitato di indirizzo	400,00		
Viaggi e trasferte comitato di indirizzo	-		
<i>Totale comitato di indirizzo</i>	<b>15.400,00</b>	<b>18.000,00</b>	<b>-2.600,00</b>
Sopravvenienze passive da fatti gestionali	1.114,16		
<i>Totale sopravvenienze passive</i>	<b>1.114,16</b>	-	<b>1.114,16</b>
Oneri finanziari e imposte diverse	297,00		
Imposta di bollo	13.925,79		
IRAP/IRES	27.371,00		
<i>Totale imposte</i>	<b>41.593,79</b>	<b>40.500,00</b>	<b>1.093,79</b>
Beni < 516,46	314,69		
Ammortamenti mobili e arredi, computer, impianti telefonici, cellulari	9.223,63		
Ammortamenti licenze software	-		
<i>Totale ammortamenti e beni &lt; 516,46</i>	<b>9.538,32</b>	<b>9.000,00</b>	<b>538,32</b>
Assicurazione rc cda	5.250,00		
<i>Totale assicurazione rc amministratori</i>	<b>5.250,00</b>	<b>5.300,00</b>	<b>-50,00</b>
<b>gestione/entrate in %</b>	<b>5,39%</b>	<b>5,36%</b>	<b>0,03%</b>

<b>TOTALE ONERI</b>	<b>10.597.803,62</b>	<b>7.800.000,00</b>	<b>2.797.803,62</b>
---------------------	----------------------	---------------------	---------------------

<b>AVANZO FINANZIARIO NETTO</b>	<b>373.904,84</b>	<b>5.419,10</b>	<b>368.485,74</b>
<b>PROVENTI FINANZIARI E PATRIMONIALI</b>	<b>507.058,25</b>	<b>9.215,00</b>	<b>497.843,25</b>
Da c/c	206.166,20	10,00	206.156,20
Da Time deposit	300.892,05	9.205,00	291.687,05
<b>ONERI FINANZIARI</b>	<b>133.153,41</b>	<b>3.795,90</b>	<b>129.357,51</b>
Canoni home banking			
Polizza fidejussoria			
Ritenute su interessi attivi	131.835,14	2.395,90	129.439,24
Interessi passivi bancari			
Commissioni massimo scoperto			

<i>Commissioni bancarie su bonifici</i>	402,05	500,00	<b>-97,95</b>
<i>Altre spese bancarie</i>	916,22	900,00	<b>16,22</b>
<b>ALTRE INFORMAZIONI</b>			
<i>Oneri per incassi contributi Inps</i>	31.119,08	30.420,00	<b>699,08</b>
<i>Contributi 0,30 versati allo Stato</i>	231.866,51	368.000,00	<b>-136.133,49</b>

Con riguardo alle entrate, si prevedeva una cifra che era la media delle entrate degli ultimi 5 anni. Le entrate effettive hanno superato le previsioni per la cifra di 652.423,58 euro e sarebbero state di più se l'Inps avesse erogato entro dicembre 2024 tutta le risorse spettanti. Come è noto per un problema tecnico l'Istituto ha versato un acconto delle risorse spettanti dell'ultima rata.

Per quanto riguarda le **spese di gestione** si deve registrare una maggior spesa rispetto a quanto preventivato di circa 37.713,82 euro. Gli scostamenti maggiori riguardano:

- maggiori spese per il personale(9.581,59) per una normale evoluzione contrattuale;
- maggiori spese generali (14.171, 74);
- per gli amministratori (8.299,00)
- per spese di viaggio del collegio sindacale (5.294,91)

Per quanto riguarda le **spese propedeutiche** si deve registrare una maggior spesa rispetto a quanto preventivato di circa 56.709,98 €. Gli scostamenti maggiori riguardano:

- maggiori spese per il personale (11.281,91);
- maggiori spese per la promozione del fondo (37.122,97);
- per i sistemi gestionali e informatici e per la gestione della gara di appalto per la nuova piattaforma informatica (37.864,74);

In parte questi aumenti sono stati compensati dalla riduzione delle "consulenze"

### **Conclusioni**

Nell'invitarvi ad approvare il bilancio sottoposto alla vostra attenzione vi suggeriamo la destinazione dell'avanzo di esercizio pari ad euro 373.904,84 a:

- patrimonio vincolato            euro 373.904,84

in quanto l'avanzo di euro 373.904,84, derivante dalla differenza tra gli interessi attivi relativi alle giacenze delle risorse finanziarie derivanti dalla legge 388/2000 e gli interessi passivi, spese e commissioni bancarie ed oneri relativi alle fidejussioni, dovrà essere utilizzato per il finanziamento delle attività formative.

Per il Consiglio di Amministrazione  
Il Presidente  
Dr. Vincenzo Conso